
VENDIM
Nr. 722, datë 11.11.2019

PËR PËRCAKTIMIN E MASËS, TË KRITEREVE, PROCEDURAVE DHE DOKUMENTACIONIT PËR VLERËSIMIN DHE PËRFITIMIN E AFTËSISË SË KUFIZUAR E TË NDIHMËSIT PERSONAL, DHE TË STRUKTURAVE PËRGJEGJËSE E TË DETYRAVE TË TYRE
(ndryshuar me VKM nr. 77, datë 2.2.2022)
(i përditësuar)

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të shkronjës “c”, të nenit 30, të ligjit nr. 57/2019, “Për asistencën sociale në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin e ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:

I. OBJEKTI DHE SUBJEKTET PËRFITUESE 
1. Modeli biopsikosocial i vlerësimit të aftësisë së kufizuar do të zbatohet në qarqet Tiranë, Durrës dhe Elbasan, sipas procedurave të përcaktuara në këtë vendim, afateve të përcaktuara në vendimin nr. 380, datë 5.6.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e dokumentit politik ‘Reforma e vlerësimit të aftësisë së kufizuar në sistemin e mbrojtjes sociale dhe plani i veprimit 2019–2024 për zbatimin e tij’”, dhe nëpërmjet përdorimit të Regjistrit Elektronik Kombëtar. 
1/1 Modeli bio-psiko-social i vlerësimit të aftësisë së kufizuar do të zbatohet në të gjitha qarqet e tjera, sipas procedurave të përcaktuara në këtë vendim. Qarqet, ku do të zbatohen vlerësimi bio-psiko-social dhe afatet e nisjes së zbatimit, përcaktohen me urdhër të ministrit përgjegjës për shëndetësinë dhe çështjet sociale. Shërbimi Social Shtetëror përcakton rregullat e vlerësimit të aftësisë së kufizuar nga modeli mjekësor drejt atij bio-psiko-social.
2. Në vlerësimin biopsikosocial të aftësisë së kufizuar do të përfshihen individët, që:
a) kërkojnë të vlerësohen për herë të parë; 
b) kërkojnë të rivlerësohen, të cilët kanë përfituar pagesë të aftësisë së kufizuar sipas legjislacionit në fuqi.
II. KRITERET E PËRFITIMIT DHE DOKUMENTACIONI I PRANIMIT 
1. Për marrjen e përfitimeve të aftësisë së kufizuar duhet të plotësohen kriteret, si më poshtë vijojnë: 
a) personi duhet të ketë një gjendje mjekësore të vërtetuar të një dëmtimi fizik, mendor, intelektual apo ndijor të lehtë, mesatar, të rëndë ose të thellë; 
b) duhet të vërtetohen kufizime të lehta, mesatare, të rënda ose të thella, të shkaktuara nga dëmtimi; 
c) duhet të vërtetohen kufizime mesatare, të rënda, të thella për të kryer veprimtari domethënëse të jetesës së përditshme, të përshtatshme për moshën e personit dhe për të marrë pjesë në jetën shoqërore, ekonomike e politike; 
ç) personi duhet të përjetojë kufizime të konsiderueshme mjedisore dhe të qëndrimit, të cilat ndikojnë në aftësinë për të kryer veprimtari të jetesës së përditshme dhe pjesëmarrje të barabartë në shoqëri; 
d) personi duhet të jetë i paaftë për punë dhe të mos plotësojë kushtet ligjore për përfitim të pensionit të invaliditetit të punës, sipas ligjit të sigurimeve shoqërore në Republikën e Shqipërisë; 
dh) 	personit duhet të mos i ketë lindur e drejta për përfitim të pensionit të pleqërisë/social sipas ligjit të sigurimeve shoqërore në Republikën e Shqipërisë. 
2. Dokumentacioni për përfitimin e aftësisë së kufizuar përfshin: 
a) formularin e aplikimit, sipas formatit 1 bashkëlidhur këtij vendimi; 
b) formularin e plotësuar nga mjeku i familjes, sipas formatit 2, për të rritur, ose sipas formatit 3, për fëmijë, bashkëlidhur këtij vendimi; 
c) formularin e plotësuar nga mjeku specialist i qendrave shëndetësore të specialiteteve apo të spitaleve, kur nuk mbulohet nga qendrat shëndetësore, sipas formatit 4, për të rritur, ose sipas formatit 5, për fëmijë, bashkëlidhur këtij vendimi. Për sëmundjet e shëndetit mendor ky formular plotësohet nga Qendra Komunitare e Shëndetit Mendor (QKSHM). Për fëmijët, formulari mund të plotësohet edhe nga Qendra Kombëtare e Mirërritjes, Zhvillimit dhe Rehabilitimit të Fëmijëve (QKMZHRF). Në zonat, ku nuk ka qendra komunitare të shëndetit mendor, vlerësimi kryhet nga mjeku specialist i qendrës shëndetësore/spitalit që ndjek pacientin;
ç) kopjen e letërnjoftimit/certifikatës personale me fotografi. 
3. Dokumentet e përcaktuara në pikën 2, të këtij kreu, dorëzohen/postohen pranë zyrës së vlerësimit të aftësisë së kufizuar. 
III. VLERËSIMI BIOPSIKOSOCIAL 
1. Procesi i mbështetur në modelin biopsikosocial të aftësisë së kufizuar përfshin vlerësimin mjekësor të aplikuesit nga mjeku i familjes dhe nga mjeku specialist/QKSHM-ja, një intervistë me aplikuesin në zyrën e vlerësimit të personave me aftësi të kufizuara nga komisioni shumëdisiplinor i vlerësimit të aftësisë të kufizuar me mjekë dhe punonjës socialë, verifikimin e informacionit të marrë dhe kontrollin vjetor mjekësor. 
2. Vlerësimi biopsikosocial i aftësisë së kufizuar dhe i nivelit të kufizimeve funksionale bëhet në përputhje me Klasifikimin Ndërkombëtar mbi Funksionimin, Aftësinë e Kufizuar dhe Shëndetin të Organizatës Botërore të Shëndetësisë. Ky vlerësim përfshin faktorët që dëmtojnë aftësinë e një individi për të kryer veprimtari të jetesës së përditshme dhe për të marrë pjesë në shoqëri në kushte të barabarta me të tjerët, në përputhje me udhëzuesit për vlerësimin biopsikosocial të aftësisë së kufizuar për të rriturit dhe fëmijët, të miratuar nga ministri përgjegjës për çështjet sociale dhe për shëndetësinë. 
3. Administrimi i procesit të vlerësimit të aftësisë së kufizuar realizohet nga Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror. 
4. Pranë Drejtorisë Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror krijohen komisionet shumëdisiplinore të vlerësimit të aftësisë së kufizuar, të cilat funksionojnë në nivel rajonal, që përbëhen nga punonjës me kohë të plotë dhe kanë në përbërje, së paku, një mjek dhe një punonjës social për çdo komision, të trajnuar për modelin biopsikosocial të vlerësimit të personave me aftësi të kufizuara. Në mungesë të kontraktimit të punonjësve me kohë të plotë, Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror kontrakton punonjës me kohë të pjesshme, kundrejt një shpërblimi të përcaktuar nga institucioni, deri në plotësimin e pozicionit të punës. Çdo komision asistohet nga një punonjës, i cili administron dhe regjistron të dhënat e aplikuesit. Komisionet kryesohen nga përgjegjësi i zyrës së vlerësimit të aftësisë së kufizuar. 
Stafi i zyrës së vlerësimit kryen këto detyra: 
a) hedh në Regjistrin Elektronik Kombëtar të dhënat e aplikuesit; 
b) vlerëson dhe shqyrton dosjet e paraqitura për vlerësim/rivlerësim; 
c) verifikon dhe shkëmben informacionin elektronik me rrjetin e institucioneve të tjera të kujdesit shëndetësor, të arsimit, punësimit e formimit profesional, të sigurimeve shoqërore, tatimeve, strukturave përgjegjëse pranë pushtetit vendor, si dhe institucioneve të tjera, nëpërmjet Regjistrit Elektronik Kombëtar dhe, kur nuk është e mundur, manualisht/zyrtarisht; 
ç) cakton datën e intervistës dhe njofton zyrtarisht kërkuesit, nëpërmjet administratorit shoqëror ose kthen zyrtarisht dosjen për plotësim, kur ka mungesë dokumentacioni, në njësinë administrative; 	
d) organizon kryerjen e intervistës, sipas formateve nr. 6 dhe 6/1, bashkëlidhur këtij vendimi, brenda 30 (tridhjetë) ditëve kalendarike nga data e marrjes së dokumenteve të aplikimit; 
dh) bën vlerësimin për përcaktimin e nevojës për ndihmës personal; 
e) përcakton nivelin e përgjithshëm të aftësisë së kufizuar; 
ë) bën përgatitjen e rekomandimeve për shërbime të tjera dhe marrjen e vendimit për përfitimet për shkak të aftësisë së kufizuar; 
f) lëshon dokumentin që vërteton aftësinë e kufizuar, sipas formatit 7, bashkëlidhur këtij vendimi; 
g) shqyrton të dhënat e kontrolleve periodike të nevojshme, të kryera sipas formatit 8, bashkëlidhur këtij vendimi; 
gj) mban, ruan dhe përditëson të dhënat e dokumentacionit të kërkuesve e të përfituesve të aftësisë së kufizuar, elektronikisht dhe fizikisht; 
h) adreson fëmijët e moshës shkollore pranë institucioneve arsimore vendore, përgjegjëse për arsimin parauniversitar, për vlerësimin e nevojave të tyre arsimore. 
5. Drejtori i Drejtorisë Rajonale të Shërbimit Social Shtetëror nxjerr vendimin përfundimtar për të gjithë përfituesit e aftësisë së kufizuar, njofton zyrtarisht aplikuesin për vendimmarrjen dhe e pajis me dokumentin përkatës, që përcakton aftësinë e kufizuar. Vendimi për përfitimet e aftësisë së kufizuar dhe të ndihmësit personal i përcillet bashkisë, për: 
a) zbatimin dhe ndjekjen e rekomandimeve të lëna nga komisioni shumëdisiplinor i vlerësimit; 
b) kryerjen e veprimeve financiare për dhënien e pagesës për përfituesit e aftësisë së kufizuar. 
6. Administratori shoqëror pranë organeve të pushtetit vendor, lidhur me menaxhimin e rasteve të personave me aftësi të kufizuara, ka përgjegjësi për:
a) hartimin e një plani individual të përvitshëm të shërbimeve, mbështetur në rekomandimet e komisionit shumëdisiplinor të vlerësimit; 
b) kryerjen e vizitave në mjedisin ku jeton individi, jo më pak se një herë në tre muaj; 
c) informimin e zyrës së vlerësimit për ndryshimin e gjendjes së personit me aftësi të kufizuara;
ç) informimin e individëve për shërbimet shoqërore ekzistuese nën juridiksionin e bashkisë/njësisë administrative, në territorin e së cilës është banor individi;
d) informimin e individëve për kriteret, procedurat dhe dokumentacionin që duhet të plotësojnë për vlerësim/rivlerësim të aftësisë së kufizuar;
dh) informimin e familjarëve për të drejtat e personit me aftësi të kufizuara për t’u përfshirë në të gjitha aspektet e jetës shoqërore;
e) informimin e familjarëve për të drejtën e fëmijëve me aftësi të kufizuara për t’u arsimuar; 
ë) monitorimin dhe mbështetjen e shërbimit të asistencës personale;
f) evidentimin, raportimin dhe referimin e rasteve të abuzimit e të neglizhencës;
g) evidentimin dhe verifikimin e rasteve të personave që përfitojnë në kundërshtim me legjislacionin në fuqi, informimin e strukturave përgjegjëse të shërbimit social shtetëror për të kryer verifikimet me institucione të tjera, si dhe për vendndodhjen e tyre, kur ka dijeni; 
gj) ndërprerjen e pagesës së aftësisë së kufizuar për personat që qëndrojnë jashtë vendit për më shumë se 3 muaj, me përjashtim të personave e të familjeve të tyre të caktuar me punë pranë përfaqësive tona diplomatike dhe organizmave ndërkombëtarë;
h) 	ndërprerjen e pagesës së aftësisë së kufizuar për personat që qëndrojnë jashtë vendit për më shumë se 3 muaj, si dhe të rasteve të përfituesve, të cilët ndodhen jashtë shtetit shqiptar për qëllime kurimi apo rehabilitimi; 
i) informimin dhe udhëzimin në komunitetet lidhur me skemën e aftësisë së kufizuar, me anë të fushatave të ndryshme informuese;
j) bashkëpunimin me punonjësit socialë, që janë pjesë e strukturës së posaçme për shërbimet e kujdesit shoqëror dhe/ose njësisë së vlerësimit të nevojave dhe referimit të rastit në njësinë e vetëqeverisjes vendore, për përfituesit e pagesave të aftësisë së kufizuar, sipas përcaktimeve në nenin 36, të ligjit nr. 121/2016, “Për shërbimet e kujdesit shoqëror në Republikën e Shqipërisë”;
k) adresimin e rasteve të personave me aftësi të kufizuara drejt programeve të tjera sociale, shëndetësore, të arsimit e formimit profesional dhe të punësimit, me qëllim rehabilitimin dhe integrimin e tyre në jetën shoqërore, në përputhje edhe me rekomandimet e komisionit. 
7. Monitorimi i punës së zyrave të vlerësimit të aftësisë së kufizuar realizohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Shërbimit Social Shtetëror, në bazë të metodologjisë së kontrollit të miratuar nga ministri përgjegjës për çështjet sociale dhe shëndetësinë. 
IV. PËRFITIMET NË PAGESA DHE SHËRBIME 
1. Pagesa për shkak të aftësisë së kufizuar është një pagesë mujore, që jepet në muajin pasardhës, nga data e vendimit për përfitime, me qëllim përmbushjen e nevojave elementare të lidhura me aftësinë e kufizuar, e cila përfitohet nga personat që janë deklaruar si të tillë me vendim të komisionit shumëdisiplinor të vlerësimit të aftësisë së kufizuar. 
2. Pagesa bazë për shkak të aftësisë së kufizuar për të rritur dhe fëmijë është 150% e shumës së pensionit social, sipas përcaktimeve në ligjin nr. 7703, datë 11.5.1993, “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 
3. Pagesat për shkak të aftësisë së kufizuar për të rritur dhe fëmijë janë sipas përcaktimeve në shkronjat “a”, “b”, “c” dhe “ç”, të kreut IV, të vendimit nr. 431, datë 8.6.2016, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentacionit, procedurave dhe të masës për përfitimin e pagesës së aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre në zonat pilot”, të ndryshuar. 
4. Pagesa për shkak të aftësisë së kufizuar indeksohet nga Shërbimi Social Shtetëror sa herë indeksohet pensioni social dhe në bazë të këtij indeksi. 
5. Përfituesit e aftësisë së kufizuar, të cilët vlerësohen se kanë nevojë për paketë higjieno-sanitare, përfitojnë një pagesë shtesë në të ardhura për mbulimin e shpenzimeve të paketës higjieno-sanitare, në masën e përcaktuar sipas legjislacionit në fuqi. 
6. Niveli i aftësisë së kufizuar dhe përfitimet përcaktohen bazuar në vlerësimin biopsikosocial, të kryer nga komisioni shumëdisiplinor. 
7. Pagesat për personat me aftësi të kufizuara kryhen nëpërmjet shërbimeve bankare ose Postës Shqiptare, sipas alternativës së përzgjedhur nga vetë individi. 
8. Personat me aftësi të kufizuara, që ndjekin një kurs kualifikimi të licencuar ose të akredituar dhe nxënësit, të cilët ndjekin arsimin e mesëm të lartë, përfitojnë pagesë në masën 200% të pagesës si person me aftësi të kufizuara gjatë kohës që ndjekin kursin/shkollën vetëm për një dhe gjatë një kursi kualifikimi/programi studimi, brenda afatit të përcaktuar për kryerjen e kursit të kualifikimit/programit të studimit. 
9. Studentët, të cilët ndjekin arsimin e lartë në programe studimi të ciklit të parë dhe të dytë, përfitojnë pagesë në masën 300% të pagesës si person me aftësi të kufizuara gjatë kohës që ndjekin studimet vetëm për një dhe gjatë një programi studimi, brenda afatit të përcaktuar për kryerjen e programit të studimit. E njëjta masë pagese zbatohet për personat që ndjekin programin e studimit të ciklit të tretë. Për personat që ndjekin studimet e doktoratës dhe për personat që ndjekin procedurat për fitimin e një titulli akademik, kjo pagesë përfitohet në mënyrë të përhershme, mbi bazën e dëshmisë së lëshuar nga organet kompetente për fitimin e gradës shkencore/titullit akademik. 
10. Personat me aftësi të kufizuara, të cilët ndjekin njëkohësisht arsimin e mesëm të lartë apo arsimin e lartë dhe një kurs kualifikimi, përfitojnë vetëm njërën nga pagesat. 
11. Personat me aftësi të kufizuara, të cilët ndjekin arsimin e mesëm të lartë apo të lartë, paraqesin për çdo fillim të vitit shkollor/akademik dokumentet e mëposhtme: 
a) vërtetimin e nënshkruar nga titullari dhe sekretari i institucionit arsimor të mesëm të lartë dhe të lartë, ku shënohet emri dhe mbiemri i personit, niveli i arsimit që ndjek, viti shkollor/akademik dhe kohëzgjatja. Për të vërtetuar frekuentimin e procesit mësimor vërtetimi lëshohet çdo tre muaj. Vërtetimi për shlyerjen e detyrimeve të çdo sezoni lëshohet vetëm për personat që ndjekin arsimin e lartë;
b) kopjen e noterizuar të dëftesës së çdo viti, kopjen e noterizuar të diplomës në mbarim të shkollës së mesme të lartë apo të lartë dhe/ose kopje të dëshmisë së kursit të kualifikimit. 
12. Personat me aftësi të kufizuara, të cilët kanë fituar gradë shkencore/titull akademik, paraqesin kopjen e noterizuar të dokumentit që vërteton fitimin e gradës shkencore/titullit akademik. 
13. Shërbimi Social Shtetëror, në nivel qendror ose rajonal, ka të drejtë të verifikojë me strukturat përgjegjëse për çështjet e arsimit, vlefshmërinë e dokumentit të lëshuar nga ana e institucioneve arsimore. 
14. Personat me aftësi të kufizuara me kufizime të rënda apo të thella gëzojnë të drejtën e përfitimit të ndihmësit personal, kur kjo përcaktohet nga komisioni shumëdisiplinor i vlerësimit të aftësisë së kufizuar. 
15. Shkalla e nevojës për shërbimet e ndihmësit personal përcaktohet në bazë të vlerësimit biopsikosocial të kryer nga komisioni shumëdisiplinor. 
16. Pagesat për shërbime të ndihmësit personal lidhen me pagesat për shkak të aftësisë së kufizuar dhe indeksohen nga Shërbimi Social Shtetëror, në bazë të indeksimit të pensionit social. 
17. Pagesat për shërbime të ndihmësit personal u referohen pagesave të përcaktuara në pikat 16 dhe 17, të vendimit nr. 431, datë 8.6.2016, të Këshillit të Ministrave, të ndryshuar. 
18. Ndihmësit personalë, që ofrojnë këtë shërbim për më shumë se një përfitues, marrin një shtesë prej 50% të shumave përkatëse për çdo përfitues të shtuar. 
19. Pagesat për shërbime të ndihmësit personal jepen në muajin pasardhës, pas vendimit të komisionit shumëdisiplinor të vlerësimit. Pagesa kryhet nëpërmjet shërbimeve bankare ose Postës Shqiptare, sipas alternativës së përzgjedhur nga vetë individi. 
V. PROCEDURA E ANKIMIMIT 
1. Aplikuesi ka të drejtën e ankimimit për procedurën e vlerësimit në rastet e refuzimit të aplikimit për përfitime për shkak të aftësisë së kufizuar. Ankimimi bëhet me shkrim, brenda 20 (njëzet) ditëve kalendarike, nga data e marrjes së njoftimit të vendimit nga Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror, pranë komisionit të shqyrtimit të ankesave në Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimit Social Shtetëror, e cila shqyrton dokumentacionin e ankimuesit, kryen intervistën sipas formularit 6, bashkëlidhur këtij vendimi dhe merr vendimin përfundimtar. Në rastet kur kërkesa pranohet, personit i lind e drejta e marrjes së përfitimeve që nga muaji pasardhës, nga data e marrjes së vendimit për refuzim nga komisioni. 

2. Personi me aftësi të kufizuar, që pretendon se i është shkelur dhe/ose mohuar një e drejtë, gëzon të drejtën për të ngritur padi në gjykatë, në përputhje me legjislacionin në fuqi për organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e mosmarrëveshjeve administrative, pasi ka ezauruar shkallët e ankimimit administrativ. Personit i lind e drejta e marrjes së përfitimeve, sipas afateve të përcaktuara në vendimin e gjykatës. 
VI. DISPOZITA TË FUNDIT 
1. Nuk u nënshtrohen procedurës së vlerësimit, në përputhje me përcaktimet e këtij vendimi: 
a) të verbrit përfitues ose aplikues, që kërkojnë të përfitojnë sipas legjislacionit në fuqi për statusin e të verbrit; 
b) paraplegjikët dhe tetraplegjikët përfitues ose aplikues, që kërkojnë të përfitojnë sipas legjislacionit në fuqi për statusin e invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik. 
2. Shërbimi Social Shtetëror miraton rregulloren për organizimin dhe funksionimin e komisioneve shumëdisiplinore të vlerësimit të aftësisë së kufizuar në nivel qendror e rajonal dhe protokollin e punës së tyre. 
3. Shkronjat “d”, “dh”, “e” dhe “ë”, të kreut IV, dhe çdo përcaktim i vendimit nr. 431, datë 8.6.2016, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e kritereve, të dokumentacionit, procedurave dhe të masës për përfitimin e pagesës së aftësisë së kufizuar e të ndihmësit personal dhe të strukturave përgjegjëse e të detyrave të tyre në zonat pilot”, të ndryshuar, të cilat bien në kundërshtim me këtë vendim, shfuqizohen.	 
4. Ngarkohen të gjitha organet e administratës shtetërore shëndetësore e sociale dhe organet e njësive të vetëqeverisjes vendore, në të cilat zbatohet kjo skemë vlerësimi, për zbatimin e këtij vendimi. 
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama






















(Zëvendësuar formatet me VKM nr. 77, datë 2.2.2022)
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FORMULAR APLIKIMI

VLERESIMI | PERCAKTIMIT TE AFTESISE SE KUFIZUAR
SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTIES SOCIALE
Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni: HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN
Tel
E-mail:

Web: www.shendetesia.gov.al

Shénim: ju lutem plotésoni me kujdes dhe
qarté informacionin e kérkuar né fushat mé
poshté.

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri
3. Emri i Babait 4.NID
Nr. i identifikimit
personal
5. Gjinia [ ] Mashkull [ ] Femér 6. Datélindja
Data  Muagji Viti
7. Vendlindja 8. Shtetésia
9. Adresa
10. Qyteti 11. Qarku
12. Kodi Postar 13. Nr. Tel
—_— 15. Nr. Sig
14 Exmail Shéndetésor
SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN
1. A keni aplikuar mé paré pér té marré pérfitime té aftésisé sé kufizuar? L] po []Jo
2. A keni marré pérfitime té aftésisé sé kufizuar mé paré? [] Po [] Jo
3. Né cilén kategori béni pjesé? (zgjidh vetém njé mundési, mé té pérshtatshmen pér rastin tuaj)
Mbi moshén 18 vjeg
[ ] Ve punésuar [ ] Ve vetépunésuar [] Ve papuné [] Student
[ | Shtépiak/e [ | Pensionist/e [ ] Qendérditore [ ] Tjetér (specifiko)
Nén moshén 18 vjeg
[ ] Cerdhe [ ] Kopésht [ ] Nxénés [] Shtépi

[] Tjetér (specifiko)

4. Historiku i punésimit (nése éshté i aplikueshém) Periudha e punésimit

nga deri mé
Data — Muaji Viti Data — Muaji Viti
deri mé
nga
i 19[0] {0} MLICIjI vitT
Data  Mugji
nga deri mé
Dota— Muaji Viti Data Muaji Viti
faqe 1/2 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-322
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5. Arsimi

[ ] Paarsim [ ] Fillor [] 9vjecar [ ] I mesém [] Ilarté

Numri iviteve té plotésuara

6. A keni pasur ndonjéheré pérfitime nga Sigurimet Shoqérore? [] po []Jo

7. Nése po, cfaré lloj pérfitimi?

[ ] AftésieKufizuar [ | Pension Plegérie [] Tjetér (specifiko)

8. Pérfitimet e aftésisé sé kufizuar, pér té cilat po aplikoni

[ ] Teknologji ndihmése/Karrige me rrota [ ] Pérfitime financiare [ ] Ndihmés personal
[ ] Pérfitimiiarsimit [ ] pérkthyesigjuhés sé shenjave [ | Telefon
[ ] Paketé higjeno-sanitare [ ] Udhétimi me autobus

9. A kérkoni vizité mjeksore dhe intervisté né shtépi?

(vetém né rastet kur kérkuesi nuk mund té lévizé nga vendbanimi i tij/saj pér shkak té nevojave té tij/saj mjekésore ose barrierat e
rénda té aksesueshmérisé)

[] po []Je
10. Ményra e kontaktimit

[ ] Posté elektronike (e-mail)

[ ] Telefon

D Posté

[ ] Népérmjet administratorit social t&é komunés/bashkisé

SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI | PARAQITUR
[ ] Certifikaté Personale lindje me njé fotografi té béré gjashté muaijt e fundit (pér aplikantét nén 16 vjeg)
] Fotokopje e letérnjoftimit
L] Formularii plotésuar nga mjeku i familjes/pediatri (brenda muagjit té fundit)
L] Formularii plotésuar nga mjeku specialist/Qendra Komunitare e Shéndetit Mendor (brenda mugjit té fundit)
Formularii plotésuar nga gendra e shérbimeve (nése aplikohet)
p gaq P

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga
deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té
dhénat e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vullnetar.

Autorizoj institucionin té pérpunojé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose
email) té mbledhura mé sipér, me géllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

Nénshkrimi i aplikantit
Data  Muaji Viti
Nénshkrimi i personit
té autorizuar
Data  Muagji Viti
faqe 2/2 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-322
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VLERESIMI MJEKESOR PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KUFIZUAR

FORMULAR APLIKIMI

NGA MJEKU | PERGJITHSHEM
FORMULAR PER TE RRITUR

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni:

Tel:+35542376178
E-mail: info@shendetesia.gov.al
Web: www.shendetesia.gov.al

Shénim:julutemplotésonimekujdes dhegarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshte,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri

3. Emri i Babait
5. Gjinia

7. Vendlindja
9. Adresa

11. Qarku

13. E-mail

SEKSIONI A1: INFORMACION SPECIFIK MBI MJEKUN

1. Emri

3. Numri i
licenés

5. Adresa

7. Qarku

9. E-mail

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

[ ] Mashkull

[ ] Femér

2. Mbiemri

4. NID
Nr. i identifikimit
personal
6. Datélindja

8. Shtetésia

10. Qyteti
12. Kodi Postar

14. Nr. Tel. Celular

Data  Mugji Viti

2. Mbiemri

4. Specialiteti

6. Qyteti

8. Kodi Postar

10. Nr. Tel. Celular

Plotésoni fushat e méposhtme né lidhje me aftésiné e kufizuar té pacientit tuaj. informacioni do té pérdoret si evidencé mjekésore mbi kérkesén pér pérfitime pér
shkak té aftésisé sé kufizuar dhe si rekomandim pér vizitén tek mjeku specialist pér kété géllim.

1. A éshté kjo hera e paré gé ju e vizitoni pacientin pér rekomandim té pérfitimit té pagesés sé aftésisé sé kufizuar?

[] Po

2. Kohézgjatja e trajtimit té pacientit?

[] Jo

3. Nr. i trajtimeve té pacientit né 12

muajt e fundit

4. Diagnoza kryesore e pacientit sipas emértimit né udhézuesin Bio-Psiko-Social

5. Diagnoza té tjera (nése ka)

Data e shfagjes (Viti)

fage 1/6

Ky formular éshté standardizuar nga ADISA
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Data e shfagjes (Viti)

Data e shfagjes (Viti)

6. Duke u bazuar né diagnozén e fundit/diagnozat qé shénuat mé sipér, shénoni funksionet trupore gé jané démtuar
si rezultat i gjendjes shéndetésore si edhe shkallén e démtimit, duke véné numrin e duhur sipas
shkallés sé méposhtme:

0 Asnjédémtim, do té thoté gé personi nuk ka problem (0-5%)

1 Démtim ilehté&, do té thoté qé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém né mé pak se 35% té kohés,
me njé intensitet gé personi mund té tolerojé dhe qé ndodh rrallé pérgjaté 30 ditéve té fundit (6-35%)

2 Démtim i moderuar, do té thoté gé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém né mé shumé se
35% té kohés, por mé pak se 50% té kohés, me njé intensitet, i cili ndikon né jetén e pérditshme té individit dhe
gé ndodh me raste pérgjaté 30 ditéve té fundit (36-50%)

3 Démtimiréndé, do té thoté gé njé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém pér mé shumé se 50% té
kohés, por mé pak se 90%, ose ka njé intensitet, i cili né ményré té pjesshme prish jetesén e pérditshme té personit
dhe ndodh né ményré té vazhdueshme pérgjaté 30 ditéve té fundit (51-90%)

4 Démtim i ploté, do té thoté gé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém pér mé tepér se 95% té kohés,
ose ka njé intensitet gé shkatérron né ményré totale jetesén e pérditshme té pacientit dhe gé ndodh cdo dité
pérgjaté 30 ditéve té fundit (91-100%)

8 Jo specifikuar, do té thoté qé nuk ka informacion té mjaftueshém pér té specifikuar ashpérsiné e démtimit

Shkalla e démtimit

01 2 3 4 8
FUNKSIONET MENDORE (b1) DD D DD D
HiEnn

FUNKSIONET NDIJORE DHE DHIMBJA (b2)

FUNKSIONET E ZERIT DHE LIGJERIMIT (b3) Doy

FUNKSIONET E SISTEMIT KARDIOVASKULAR, HEMATOLOG]IK, CIOICICI 0]

IMUNOLOGJIK DHE TE FRYMEMARRIES (b4)

FUNKSIONET E SISTEMEVE TE TRETJES, METABOLIZMIT DHE

GJENDRAVE ENDOKTRINE (b5) CICICI 0]

FUNKSIONET GJENITOURINARE DHE TE RIPRODHIMIT (b6)

U

FUNKSIONET NEURO-MUSKULO-SKELETORE DHE ATO TE

LIDHURA ME LEVIZJEN (b7)

I

FUNKSIONET E LEKURES DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME

TE (b8) BRI

HiNEEEN
CDO FUNKSION TJETER TRUPOR QE NUK PERFSHIHET ME
SIPER (b9)
faqge 2/6 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-122
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(Specifiko dhe pérshkruaj)

7. Strukturat trupore qé jané démtuar si rezultat i gjendjes shéndetésore, si dhe shkalla e démtimit me numrin
pérkatés, referuar renditjes sé méposhtme:

A: Shkalla e démtimit

0 - Asnjé démtim (0-5%)
1-Démtim i lehté (6-35%)

2 - Démtim mesatar (36-50%)
3 - Démtim i réndé (51-90%)

4 - Démtim i ploté/i thellé (91-100%)

B. Lloji i ndryshimit

0 - Asnjé ndryshim né strukturé

1 - Mungesé totale

2 - Mungesé e pjesshme

3 - Pjesé té shtuara

4 - Dimensione anormale

5 - Ndérprerje

6 - Pozicion i devijuar

7 - Ndryshime cilésore né strukturg,
pérfshiré akumulimin e léngjeve

8 - Té paspecifikuara

9 - Té paaplikueshme

Kategorité e Strukturave trupore. Plotésoni vetém kur éshté e zbatueshme.

faqe 3/6

Shkalla e
démtimit
STRUKTURAT E SISTEMIT NERVOR (1) []
SYRI, VESHI DHE STRUKTURAT E TJERA TE LIDHURA ME TO (s2) L]
STRUKTURAT, PERFSHIRE ATO NE ZE DHE LIGJERIM (s3) [ ]
STRUKTURAT E SISTEMEVE KARDIOVASKULARE, IMUNOLOG]IKE []
DHE RESPIRATORE (s4)
STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET E TRETJES, METABOLIZMIT []
DHE ENDOKRINALE (s5)
STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET GJENITALE DHE TE []
RIPRODHIMIT (s6)
STRUKTURAT E LIDHURA ME LEVIZJEN (s7) L]
LEKURA DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TE (s8) []
CDO STRUKTURE TJETER TRUPORE QE NUK ESHTE [ ]

PERFSHIRE ME SIPER (s9)

=

Ky formular éshté standardizuar nga ADISA

7t ADISA

C: Vendi i démtimit

0 - Mé shumé se njé zoné
1 - Djathtas

2 - Majtas

3-Té dyja anét

4 - Pérpara

5 - Prapa

6 - Proksimal

7 - Skajor

8 - E paspecifikuar

9 - E paaplikueshme

Natyra e Vendi i

ndryshimit démtimit
[] []
[] [ ]
[] []
[] []
[] []
[ []
[] []
[] [ ]
[] []

AL115003-122
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(Specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

8. Duke mbajtur né vémendje shkallén e démtimeve té funksioneve dhe strukturave trupore gé vijné nga té gjitha
diagnozat qé keni shénuar mé sipér, sipas mendimit tuaj profesional, plotésoni sa éshté shkalla e véshtirésive qé
has pacienti pa mbéshtetje pér té realizuar veprimtariné bazé té jetés, té tilla si kujdesi pér veten dhe kryerja e
nevojave bazé, marrédhénia me té tjerét, realizimi i shkollimit, i formimit profesional, apo punésimit si dhe
pjesémarrja né veprimtari shoqérore, kulturore, artistike, sportive etj., né pérputhje me moshén dhe déshirén.

Pérdorni shkallén e méposhtme pér ta pércaktuar.

0 Aspak véshtirési, do té thoté se personi nuk has ndonjé problem né realizimin e aktivitetit. (p.sh. né rastin e
komunikimit me gojé personi pérdor shumé miré gjuhén shqipe né pérputhje me moshén).

1 Véshtirési e lehté/ pak véshtirési, do té thoté se personi has pak véshtirési heré pas here, por kéto véshtirési nuk
e béjné té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton vetém kufizime té vogla né pjesémarrje gé
nuk jané té ndjeshme né cilésiné e jetés sé personit. (p.sh. personit i mbahet goja kur flet, por kjo nuk krijon pengesa
né komunikim me té tjerét).

2 Véshtirési e moderuar, do té thoté gqé personi has disa pengesa né realizimin e veprimit, por kéto pengesa nuk e
béjné té pamunduir kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime té konsiderueshme né pjesémarrje
gé jané té ndjeshme né cilésiné e jetés se personit. {p.sh. personi ka njé fjalor té kufizuar dhe pérdor fjali té thjeshta né
komunikim).

3 Véshtirési e réndé/ shumé véshtirési, do té thoté gé personi has shumé véshtirési né realizimin e veprimit né masé
té tillé gé né shumicén e rasteve e ka pothuajse té pamundur realizimin e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton
kufizime té médha né pjesémarrje gé ndikojné né shképutjen e pjesshme té personit nga jeta e pérditshme. (p.sh. personi
mund té kuptojé fjalé e shprehje nga gjuha e folur dhe mund té thoté disa fjalé apo dhe ndonjé fjali, por e ka té pamundur
té shprehé mendimet).

4 Véshtirési e thellé/ e ploté, do té thoté gé personi has véshtirési té tilla gé nuk e lejoné né asnjé ményré realizimin
e veprimit. Kjo shkallé véshtirésie e shképut plotésisht personin nga jeta e pérditshme dhe pjesémarrja (p.sh. personi
mund té kuptojé ndonjé fjalé, por nuk shprehet dot).

Niveli i véshtirésive
01 2 3 4

Kufizimet né aktivitete dhe pjesémarrjen

9. A ka ndonjé faktor tjetér, i cili nuk éshté adresuar né pyetjet mé lart, pér té cilin Ju besoni qé mund té
ndikojé né aftésiné e pacientit pér té funksionuar normalisht né jetén e pérditshme, né pérputhje me kérkesat
e moshés?

[ ] Po []Je

(Nése po, shpjegoni démtimin)

faqe 4/6 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-122
="V ADISA
= Vewenoin Jowe,T
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10. Pérshkruani né ményré té pérmbledhur historikun e s€émundjes sé pacientit

Vuan nga njé sémundje: D 0-1vit D s ite D 3 -5 vite D 5 - 10 vite D 10 vite e mé shumé

11. Specifikoni medikamentet qé pérdor pacienti?

D me rimbursim D pa rimbursim

12. Prej sa vitesh trajtohet me terapi mjekésore?

[ ]1-2vite [[]2-4vite [ ] 4-6vite [ ] mé shumé se 6 vite

13. Duke u bazuar né mendimin tuaj profesional, si dhe analizat, testet etj., qé ka kryer personi dhe qé jané té
dokumentuara né dosjen e tij/ saj né klinikén tuaj, a e rekomandoni kété person pér té marré mendimin e

mjekut specialist pér pérfitimin e aftésisé sé kufizuar?

14. Cilin specialitet rekomandoni (p.sh. mjeku neurolog, etj.)?

Ky formular éshté standardizuar nga A

DISA AL115003-122
/T“',ADISA -
< ADISA

faqe 5/6
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KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga
deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té
dhénat e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té nstitucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.
Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vulinetar.

Autorizoj institucionin té pérpunocjé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose

l:‘ email) té mbledhura mé sipér, me qéllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
i tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

Nénshkrimi i aplikantit | |

Data  Muaji viti
Nénshkrimi i mjekut ’ ’
Data  Muaji Viti
faqe 6/6 lar éshté standardizuar ngo ADISA AL115003-122
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FORMULAR APLIKIMI

VLERESIMI MJEKESOR PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KUFIZUAR
NGA MJEKU | PERGJITHSHEM

FORMULAR PER FEMIJET (MOSHA 0-18 VJEG)
SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni: HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

Tel:+35542376178
E-mail: info@shendetesia.gov.al
Web: www.shendetesia.gov.al

Shénim: julutemplotésonimekujdes dhe qarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshté,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri

3. Emri i Babait 4. NID
Nr. i identifikimit
personal

5. Gjinia [ ] Mashkull [] Femér 6. Datélindja

. Data  Mugji Viti
o 8. Shtetésia
7. Vendlindja
9. Adresa 10. Qyteti
11. Qarku 12. Kodi Postar
13. E-mail 14. Nr. Tel. Celular

SEKSIONI A1: INFORMACION SPECIFIK MBI MJEKUN

1. Emri 2. Mbiemri

3. Numrii 4. Specialiteti
licencés

5. Adresa 6. Qyteti

7. Qarku 8. Kodi Postar

9. E-mail 10. Nr. Tel. Celular

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Plotésoni fushat e méposhtme né lidhje me aftésiné e kufizuar té pacientit tuaj. informacioni do té pérdoret si evidencé mjekésore mbi kérkesén pér pérfitime pér
shkak té aftésisé sé kufizuar dhe si rekomandim pér vizitén tek mjeku specialist pér kété gélfim.

1. A éshté kjo hera e paré gé ju e vizitoni pacientin pér rekomandim té pérfitimit té pagesés sé aftésisé sé kufizuar?

[] Po [] Jo

2. Nése po, cila éshté kohézgjatja e trajtimit té pacientit (né vite)?

3. Numri i trajtimeve té fémijés né 12 muajt e fundit?

4. Diagnoza kryesore e pacientit. Shénoni emértimin pér diagnozén qé pérkon me emértimin né Udhézuesin e
Vlerésimit Bio-Psiko-Social?

Data e shfagjes (Viti)

faqge 1/6 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-222
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5. Diagnoza té tjera (nése ka). Shénoni emértimin pér diagnozén gqé pérkon me emértimin né Udhézuesin e Vlerésimit
Bio-Psiko-Social.

Data e shfagjes (Viti)

Data e shfagjes (Viti)

Data e shfagjes (Viti)

6. Duke u bazuar né diagnozén e fundit/diagnozat gé shénuat mé sipér, shénoni funksionet trupore gé jané démtuar
si rezultat i gjendjes shéndetésore si edhe shkallén e démtimit, duke véné numrin e duhur sipas
shkallés sé méposhtme:

0 Asnjé démtim, do té thoté gé personi nuk ka problem (0-5%)

1 Démtim i lehté, do té thoté qé problemi i shkaktuar nga démtimi &shté i pranishém né mé pak se 35% té kohés,
me njé intensitet gé personi mund té tolerojé dhe qé ndodh rrallé pérgjaté 30 ditéve té fundit (6-35%)

2 Démtim i moderuar, do té thoté g€ problemi i shkaktuar nga démtimi &shté i pranishém né mé shumé se
35% té kohés, por mé pak se 50% té kohés, me njé intensitet, i cili ndikon né jetén e pérditshme té individit dhe
gé ndodh me raste pérgjaté 30 ditéve té fundit (36-50%)

3 Démtim i réndé, do té thoté gé njé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém pér mé shumé se 50% té
kohés, por mé pak se 90%, ose ka njé intensitet, i cili né ményré té pjesshme prish jetesén e pérditshme té personit
dhe ndodh né ményré té vazhdueshme pérgjaté 30 ditéve té fundit (51-90%)

4 Démtim i ploté do té thoté gqé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém pér meé tepér se 95% té kohés,
ose ka njé intensitet qé shkatérron né ményré totale jetesén e pérditshme té pacientit dhe gqé ndodh cdo dité
pérgjaté 30 ditéve té fundit (91-100%)

8 Jo specifikuar, do té thoté gé nuk ka informacion té mjaftueshém pér té specifikuar ashpérsiné e démtimit

KATEGORITE E FUNKSIONEVE TRUPORE il AET
7. Plotésoni vetém kur €shté e zbatueshme. 0123438

FUNKSIONET MENDORE (b1) DDI:H:H:H:‘
FUNKSIONET NDIJORE DHE DHIMBJA (b2) DDDDDD
FUNKSIONET E ZERIT DHE LIGJERIMIT (b3) DDDDDD
FUNKSIONET E SISTEMIT KARDIOVASKULAR, HEMATOLOG]IK, IMUNOLOG]IK DHE TE FRYMEMARRJES (b4) DDI:H:H:H:‘
FUNKSIONET E SISTEMEVE TE TRETJES, METABOLIZMIT DHE GJENDRAVE ENDOKTRINE (b5) DDDDDD
FUNKSIONET GJENITOURINARE DHE TE RIPRODHIMIT (b6) DDDDDD
FUNKSIONET NEURO-MUSKULO-SKELETORE DHE ATO TE LIDHURA ME LEVIZJEN (b7) DDDDDD
FUNKSIONET E LEKURES DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TE (b8) DI:H:H:H:H:‘
|

CDO FUNKSION TJETER TRUPOR QE NUK PERFSHIHET ME SIPER (b9)
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8. Lutemi shénoni strukturat trupore, gé né ményré domethénése, jané démtuar si rezultat i gjendjes

shéndetésore, duke vendosur numrin e duhur, referuar renditjes sé méposhtme:

A:Shkalla e démtimit

0 - Asnjé démtim (0-5%)

1- Démtim i lehté (6-35%)

2 - Démtim mesatar (36-50%)

3 - Démtim i réndé (51-90%)

4 - Démtim i ploté/i thellé (91-100%)

B: Lloji i ndryshimit

0 - Asnjé ndryshim né strukturé

1- Mungesé totale

2 - Mungesé e pjesshme

3 - Pjesé té shtuara

4 - Dimensione anormale

5 - Ndérprerje

6 - Pozicion i devijuar

7 - Ndryshime cilésore né strukturé,
pérfshiré akumulimin e léngjeve

8 - Té paspecifikuara

C: Vendi i démtimit
0 - Mé shumé se njé zoné
1- Djathtas

2 - Majtas

3-Té dyja anét

4 - Pérpara

5- Prapa

6 - Proksimal

7 - Skajor

8 - E paspecifikuar

9 - E paaplikueshme

9 - Té paaplikueshme

Kategorité e Strukturave trupore.

Shkalla e Natyra e i
9. Plotésoni vetém kur éshté e zbatueshme. démtimit ndtrillshimit Zgrrl]dtlirlnit
STRUKTURAT E SISTEMIT NERVOR (s1) ] W [ ]
SYRI, VESHI DHE STRUKTURAT E TJERA TE LIDHURA ME TO (52) L U Ll
STRUKTURAT, PERFSHIRE ATO NE ZE DHE LIGJERIM (s3) ] [] []
STRUKTURAT E SISTEMEVE KARDIOVASKULARE, IMUNOLOGIKE ] O ]
DHE RESPIRATORE (s4)
STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET E TRETJES, METABOLIZMIT [ ] [ ] ]
DHE ENDOKRINALE (s5)
STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET GJENITALE DHE TE | | B | ]
RIPRODHIMIT (s6)
STRUKTURAT E LIDHURA ME LEVIZIEN (s7) L L] Ll
LEKURA DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TE (s8) L] U L
CDO STRUKTURE TIETER TRUPORE QE NUK ESHTE O [ | u

PERFSHIRE ME SIPER (s9)

10. Duke mbajtur né vémendje shkallén e démtimeve té funksioneve dhe strukturave trupore qé vijné nga té gjitha
diagnozat qé keni shénuar mé sipér, sipas mendimit tuaj profesional, plotésoni sa éshté shkalla e véshtirésive qé
has pacienti pa mbéshtetje pér té realizuar veprimtariné bazé té jetés, té tilla si kujdesi pér veten dhe kryerja e
nevojave bazé, marrédhénia me té tjerét, realizimi i shkollimit, i formimit profesional, apo punésimit si dhe
pjesémarrja né veprimtari shoqérore, kulturore, artistike, sportive etj., né pérputhje me moshén dhe déshirén.

Pérdorni shkallén e méposhtme pér ta pércaktuar.

0 Aspak véshtirési, do té thoté se personi nuk has ndonjé problem né realizimin e aktivitetit. (p.sh. né rastin e
komunikimit me gojé personi pérdor shumé miré gjuhén shqipe né pérputhje me moshén).

1 Véshtirési e lehté/ pak véshtirési, do té thoté se personi has pak véshtirési heré pas here, por kéto véshtirési nuk
pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton vetém kufizime té vogla né pjesémarrje qé

nuk jané té ndjeshme né cilésiné e jetés sé personit. (p.sh. personit i mbahet goja kur flet, por kjo nuk krijon pengesa
né komunikim me té tjerét).
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2 Véshtirési e moderuar, do té thoté g€ personi has disa pengesa né realizimin e veprimit, por kéto pengesa nuk e
béjné té pamunduir kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime té konsiderueshme né pjesémarrje
gé jané té ndjeshme né cilésiné e jetés se personit. (p.sh. personi ka njé fjalor té& kufizuar dhe pérdor fjali té thjeshta né
komunikim).

3 Véshtirési e réndé/ shumé véshtirési, do té thoté gé personi has shumé véshtirési né realizimin e veprimit né masé
té tillé gé né shumicén e rasteve e ka pothuajse té pamundur realizimin e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton
kufizime té médha né pjesémarrje gé ndikojné né shképutjen e pjesshme té personit nga jeta e pérditshme. (p.sh. personi
mund té kuptojé fjalé e shprehje nga gjuha e folur dhe mund té thoté disa fjalé apo dhe ndonjé fjali, por e ka té pamundur
té shprehé mendimet).

4 Véshtirési e thellé/ e ploté, do té thoté gé personi has véshtirési té tilla gé nuk e lejoné né asnjé ményré realizimin
e veprimit. Kjo shkallé véshtirésie e shképut plotésisht personin nga jeta e pérditshme dhe pjesémarrja (p.sh. personi
mund té kuptojé ndonjé fjalé, por nuk shprehet dot).
Nivelii véshtirésive
01 2 3 4

Kufizimet né aktivitete dhe pjesémarrjen

11. A ka ndonjé faktor tjetér, i cili nuk éshté adresuar né pyetjet mé lart, pér té cilin Ju besoni gé mund té
ndikojé né aftésiné e pacientit pér té funksionuar normalisht né jetén e pérditshme, né pérputhje me kérkesat
e moshés?

[ ] Po [ ]Jo

(Nése po, shpjegoni démtimin)

12. Pérshkruani né ményré té pérmbledhur historikun e s€émundjes sé pacientit

Vuan nga njé sémundje: |:| 0-1 vit |:| avite D 3. 5 vite D 5 - 10 vite D 10 vite e mé shumé
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13. Specifikoni medikamentet gé pérdor pacienti?

D me rimbursim D pa rimbursim

14. Prej sa vitesh trajtohet me terapi mjekésore?

[ ]1-2vite []2-4vite [ ] 4-6vite [ ] mé& shumé se 6 vite

15. Duke u bazuar né mendimin tuaj profesional, si dhe analizat, testet etj., qé ka kryer personi dhe qé jané té
dokumentuara né dosjen e tij/ saj né klinikén tuaj, a e rekomandoni kété person pér té marré mendimin e
mjekut specialist pér pérfitimin e aftésisé sé kufizuar?

16. Cilin specialitet rekomandoni (p.sh. mjeku neurolog, etj.)?

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale gé rrjedhin nga

deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té

dhénat e paraqitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

faqe 5/6 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-222
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Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vullnetar.

Autorizoj institucionin té pérpunocjé té dhénat e mla personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose
D email) té mbledhura mé sipér, me géllim zhvilli e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

Nénshkrimi i aplikantit ’ ‘

Data  Muaji Vit
Nénshkrimi i mjekut ‘ ‘
Data — Muaji Viti
fage 6/6 Ky formuiar éshié standar o ADISA AL115003-222
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MINI

& VLERESIMI MJEKESOR PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KUFIZUAR

FORMULAR APLIKIMI

NGA MJEKU SPECIALIST

FORMULAR PER TE RRITUR
SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
STRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni:
Tel:

E-mail:

Web: www.shendetesia.gov.al

HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

Shénim:julutemplotésonimekujdes dhegarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshte,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri
3. Emri i Babait 4. NID
Nr. i identifikimit
personal ~
5. Gjinia [] Mashkull [ ] Femér 6. Datelindja
. Data  Mugji Viti
L 8. Shtetésia
7. Vendlindja
9. Adresa
10. Qyteti 11. Qarku
12. Kodi Postar 13. Nr. Tel
14. E-mail 15. Nr._.Sig )
shéndetésor
SEKSIONI A1: INFORMACION SPECIFIK MBI MJEKUN
1. Emri 2. Mbiemri
3. Numri i 4. Specialiteti
licencés
5. Adresa
6. Qyteti 7. Qarku
8. Kodi Postar 9. Nr. Tel
10. E-mail

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Plotésoni fushat e méposhtme né lidhje me aftésiné e kufizuar té pacientit tuaj. Informacioni do té pérdoret si evidencé
mjekésore mbi kérkesén pér pérfitime pér shkak té aftésisé sé kufizuar. Specifikoni gjendjen mjekésore té pacientit dhe si ajo
ndikon né aktivitetet e jetés sé pérditshme té tij/saj.

1. A éshté kjo hera e paré qé ju e vizitoni pacientin pér rekomandim té pérfitimit té pagesés sé aftésisé sé kufizuar?

[] Po [] Jo

2. Kohézgjatja e trajtimit té pacientit

3. Numri i trajtimeve té pacientit né 12 muajt e fundit

4. Diagnoza kryesore e pacientit sipas emértimit né udhézuesin Bio-Psiko-Social

5. Diagnoza té tjera (nése ka)

Data e shfagjes (Viti)

faqge 1/8
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Data e shfagjes (Viti)

Data e shfagjes (Viti)

6. Duke u bazuar né diagnozén e fundit/diagnozat qé shénuat mé sipér, shénoni funksionet trupore gé jané démtuar

si rezultat i gjendjes shéndetésore si edhe shkallén e démtimit, duke véné numrin e duhur sipas
shkallés sé méposhtme:

0

1

Asnjé démtim, do té thoté gé personi nuk ka problem (0-5%)

Démtim i lehté, do té thoté gé problemi éshté i pranishém né mé pak se 35% té kohés, me njé intensitet qé
personi mund té tolerojé dhe gé ndodh rrallé pérgjaté 30 ditéve té fundit (6-35%)

Démtim i moderuar, do té thoté gé problemi éshté i pranishém né mé shume se 35% te kohés, por mé pak
se 50% té kohés, me njé intensitet, i cili ndikon né jetén e pérditshme té individit dhe gé ndodh me raste
pérgjaté 30 ditéve té fundit (36350%

Démtim i réndé, do té thoté gé njé problem éshté i pranishém pér mé shumé se 50% té kohés, por mé pak se

90%, me njé intensitet, i cili né ményré té pjesshme prish jetesén e pérditshme té personit dhe ndodh né
ményreé té vazhdueshme pérgjaté 30 ditéve té fundit (51-90%

Démtim i ploté, do té thoté gé problemi éshté i pranishém pér mé tepér se 95% té kohés, me njé intensitet qé

shkatérron né ményré totale jetesén e pérditshme té personit dhe gé ndodh ¢do dité pérgjaté 30 ditéve té fundit
(91-100%)

Jo specifikuar, do té thoté gé nuk ka informacion té mjaftueshém pér té specifikuar ashpérsiné e démtimit

Plotésoni vetém kur éshté e zbatueshme pér rastin e pacientit, né té kundért shénoni 0 tek shkalla e démtimit. Pér té
ndihmuar komisionin e vlerésimit pér té dhéné njé gjykim té drejté, né rastet kur vlerésimi nuk éshté 0 tek shkalla e dém-

timit, éshté e domosdoshme té specifikoni apo té pérshkruani. Formulari gé ka mungesa té kétij lloji nuk do té merret né
konsideraté nga komisioni.

Shkalla e démtimit

01 2 3 4 8
FUNKSIONET MENDORE (b1)
(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D D D
01 2 3 4 8
FUNKSIONET NDIJORE DHE DHIMBJA (b2)
(specifiko dhe pérshkruaj) LTI ]
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FUNKSIONET E ZERIT DHE
LIGJERIMIT (b3)

0123 438

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D D D
FUNKSIONET E SISTEMIT KARDIOVASKULAR, HEMATOLOG]IK, 0123 4 8
IMUNOLOG]JIK DHE TE FRYMEMARRIJES (b4)

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D

FUNKSIONET E SISTEMEVE TE TRETJES, METABOLIZMIT DHE 0123438

GJENDRAVE ENDOKTRINE (b5)

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D
0123438

FUNKSIONET GJENITOURINARE DHE TE RIPRODHIMIT (b6)

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D

FUNKSIONET NEURO-MUSKULO-SKELETORE DHE ATO 012 3 4 8
TE LIDHURA ME LEVIZJEN (b7)

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D
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FUNKSIONET E LEKURES DHE STRUKTURAT E LIDHURA

ME TE (b8)
(specifiko dhe pérshkruaj)

0123438

|

CDO FUNKSION TJETER TRUPOR QE NUK PERFSHIHET

ME SIPER (b9)
(specifiko dhe pérshkruaj)

7 . Strukturat trupore qé jané démtuar si rezultat i gjendjes shéndetésore, si dhe shkalla e démtimit me
numrin pérkatés, referuar renditjes sé méposhtme:

A. Shkalla e démtimit

0 - Asnjé démtim (0-5%)

1-Démtim i lehté (6-35%)

2 - Démtim mesatar (36-50%)

3 - Démtim i réndé (51-90%)

4 - Démtim i ploté/i thellé {91-100%)

B. Llojii ndryshimit

0 - Asnjé ndryshim né strukturé

1- Mungesé totale

2 - Mungese e pjesshme

3 - Pjesé té shtuara

4 - Dimensione anormale

5 - Ndérprerje

6 - Pozicion i devijuar

7 - Ndryshime cilésore né strukturg,
pérfshiré akumulimin e Iéngjeve

8 - Té paspecifikuara

9 - Té paaplikueshme

C: Vendi i démtimit
0 - Mé shumé se njé zoné
1 - Djathtas

2 - Majtas

3-Té dyja anét

4 - Pérpara

5 - Prapa

6 - Proksimal

7 - Skajor

8 - E paspecifikuar

9 - E paaplikueshme

Plotésoni vetém kur éshté e zbatueshme pér rastin e pacientit, né té& kundért shénoni 0 tek shkalla e démtimit. Pér té& ndihmuar kom-
isionin e vlerésimit pér té dhéné njé gjykim té drejté, né rastet kur vlerésimi nuk éshté 0 tek shkalla e démtimit, éshté e domosdoshme
té specifikoni apo té pérshkruani. Formulari qé ka mungesa té kétij lloji nuk do té merret né konsideraté nga komisioni.

STRUKTURAT E SISTEMIT NERVOR (s1)
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

Shkalla e
démtimit

[]

Natyra e Vendi i
ndryshimit démtimit

[ ]
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Shkalla e Natyra e Vendi i

4 émtimi ndryshimit démtimit
SYRI, VESHI DHE STRUKTURAT E TJERA TE LIDHURA ME TO (52) sleriial W
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin) D D D
STRUKTURAT, PERFSHIRE ATO NE ZE DHE LIGJERIM (s3) O Il D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)
STRUKTURAT E SISTEMEVE KARDIOVASKULARE, IMUNOLOGJIKE
DHE RESPIRATORE (s4)
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin) D D D

STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET E TRETJES,
METABOLIZMIT DHE ENDOKRINALE (s5) O [] |
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)
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Shkalla e Natyra e Vendii
démtimit ndryshimit démtimit

STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET GJENITALE DHE TE RIPRODHIMIT (s6) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

STRUKTURAT E LIDHURA ME LEVIZJEN (s7) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

LEKURA DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TE (s8) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

CDO STRUKTURE TJETER TRUPORE QE NUK ESHTE

PERFSHIRE ME SIPER (s9) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

8. Duke mbajtur né vémendje shkallén e démtimeve té funksioneve dhe strukturave trupore qé vijné nga té gjitha
dignozat qé keni shénuar mé sipér, sipas mendimit tuaj profesional, plotésoni sa éshté shkalla e véshtirésive qé
has pacienti pa mbéshtetje pér té realizuar veprimtariné bazé té jetés, té tilla si kujdesi pér veten dhe kryerja e
nevojave bazé, marrédhénia me té tjerét, realizimi i shkollimit, i formimit profesional, apo punésimit si dhe
pjesémarrja né veprimtari shoqérore, kulturore, artistike, sportive etj, né pérputhje me moshén dhe déshirén.
Pérdorni shkallén e méposhtme pér ta pércaktuar.
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KUFIZIMET NE AKTIVITETE DHE PJESEMARRJE

Aspak Véshtirési, do té thoté se personi nuk has ndonjé problem né realizimin e aktivitetit. (P.Sh. Né rastin e
komunikimit me gojé, personi pérdor shumé miré gjuhén shqgipe né pérputhje me moshén.)

Véshtirési e lehté/pak véshtirési, do té thoté se personi has pak véshtirési heré pas here, por kéto véshtirési nuk
e béjné té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton vetém kufizime té vogla né pjesémarrje
gé nuk jané té ndjeshme né cilésiné e jetés sé personit. (P.Sh. Personit i mbahet goja kur flet, por kjo nuk
krijon pengesa né komunikim me té tjerét).

Véshtirési e moderuar, do té thoté gé personi has disa pengesa né realizimin e veprimit, por kéto pengesa nuk e
béjné té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime té konsiderueshme né pjesé-
marrje gé jané té ndjeshme né cilésiné e jetés se personit. (P.Sh. Personi ka njé fjalor té kufizuar dhe pérdor fjali té
thjeshta né komunikim).

Véshtirési e réndé/shumé véshtirési do té thoté gé personi has shumé véshtirési né realizimin e veprimit né
maseé té tillé gé né shumicén e rasteve e ka pothuaj té pamundur realizimin e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie
shkakton kufizime té médha né pjesémarrje gé ndikojné né shképutjen e pjeséshme té personit nga jeta e pérdit-
shme. (P.Sh. Personi mund té kuptojé fjalé e shprehje nga gjuha e folur dhe mund té thoté disa fjalé apo dhe
ndonjé fjali, por e ka té pamundur té shprehé mendimet garté).

Véshtirési e ploté, do té thoté gé personi has véshtirési té tilla gé nuk e lejoné né asnjé ményré realizimin e vep-
rimit. Kjo shkallé véshtirésie e shképut plotésisht personin nga jeta e pérditshme dhe pjesémarrja { P.Sh. personi
mund té kuptojé ndonjé fjalé, por nuk shprehet dot).

Niveli i véshtirésive
QN [RR2 S A

HiNEIEN

9. Duke mbajtur parasysh shkallén e démtimeve té funksioneve dhe strukturave trupore gé viné nga té gjitha
diagnozat gé keni mé sipér dhe shkallén e véshtirésive né kryerjen e veprimtarive bazé té jetés né pérputhje
me moshén, sipas mendimit tuaj profesional shénoni rekomandimin qé personi ka nevojé pér:

Nihmés personal [] Po [ ] Jo
Paketé higjeno-sanitare [ ] Po [] Jo
Vlerésimi pé pérfitimin e aftésisé sé kufizuar né banesé [ ] Po L] Jo

10. A m endoni qé aftésia e kufizuar e pacientit apo démtimi mund té zgjasé pér mé shumé se njé vit?

[ ] Po []Jo

11. Si e mendoni ju gé aftésia e kufizuar/diagnoza e pacientit mund té ndryshojé né kohé&?

[ ] Aftésia e kufizuar nuk do té ndryshojé [ ] Aftésia e kufizuar mund té ndryshojé

12. A ka ndonjé faktor tjetér, i cili nuk éshté adresuar né pyetjet mé lart, pér té cilin Ju besoni g&€ mund
té ndikojé né aftésiné e pacientit pér té funksionuar normalisht né jetén e pérditshme, né pérputhje me kérkesat
e moshés? Nése pérgjigjia éshté po, ju lutem shpjegoni.

L] Po []Jo
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SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI | PARAQITUR

13. Bashkéngjisni té gjitha dokumentat/shénimet e duhura mjekésore, klinike dhe laboratorike qé ju keni pér
pacientin dhe pérdorni hapésirén mé poshté pér cdo koment apo informacion shtesé qé ju mendoni éshté
i nevojshém. Mos e plotésoni dhe firmosni nése kéto dokumenta/shénime mjekésore, klinike apo
laboratorike mungojné. Komisioni i vlerésimit nuk do té shqyrtojé kérkesat qé& kan& mungesa té tilla.

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga deklarimi
dhe paragqitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té dhénat e
paraqitura né kété formular jané té vérteta.

Nénshkrimi i mjekut

Data  Muaji Viti
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FORMULAR APLIKIMI

VLERESIMI MJEKESOR PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KUFIZUAR

NGA MJEKU SPECIALIST

FORMULAR PER FEMIJE (MOSHA 0-18 VJEQ)
SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Tel:+35542376178

E-mail: info@shendetesia.gov.al
Web: www.shendetesia.gov.al

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni: HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

Shénim: julutemplotésonimekujdes dhe qarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshté,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

SEKSIONI A: INFOR

MACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri
3. Emri i Babait 4. NID
Nr. i identifikimit
ersonal
5. Gjinia [ ] Mashkull [ ] Femér 6. Datélindja
o T L
o 8. Shtetésia & =Ll i
7. Vendlindja
9. Adresa
10. Qyteti 11. Qarku
12. Kodi Postar 13. Nr. Tel
14. E-mail 15. Nr. Sig
shéndetésor
SEKSIONI A1: INFORMACION SPECIFIK MBI MJEKUN
1. Emri 2. Mbiemri
3. Numri i 4. Specialiteti
licencés
5. Adresa
6. Qyteti 7. Qarku
8. Kodi Postar 9. Nr. Tel
10. E-mail

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Plotésoni fushat e méposhtme né lidhje me aftésiné e kufizuar t&é pacientit tuaj. Infonmacioni do t€ pérdoret si evidencé mjekésore mbi kérkesén pér
pérfitime pér shkak (€ aftésisé sé kufizuar. Specifikoni gjendjen mjekésore té pacientit dhe si ajo ndikon né aktivitetet e jetés sé pérditéshme té tij/saj.

1. A éshté kjo hera e paré qé ju e vizitoni pacientin pér rekomandim té pérfitimit té pagesés sé aftésisé sé kufizuar?

[] Po

2. Kohézgjatja e trajtimit té pacientit

3. Numri i trajtimeve té pacientit né 12 muajt e fundit

[] Je

4. Diagnoza kryesore e pacientit. Shénoni emértimin pér diagnozén qé pérkon me emértimin né Udhézuesin e

Vlerésimit Bio-Ps

iko-Social.
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5. Diagnoza té tjera (nése ka). Shénoni emértimin pér diagnozén gqé pérkon me emértimin né Udhézuesin e Vlerésimit
Bio-Psiko-Social.

Data e shfagjes (Viti)

Data e shfagjes (Viti)

Data e shfagjes (Viti)

6. Shénoni funksionet trupore gé jané démtuar si rezultat i gijendjes shéndetésore, si dhe shkalla e démtimit me
numrin pérkatés, referuar renditjes sé€ méposhtme

0 Asnjé démtim, do té thoté gé fémija nuk ka problem (0-5%)

Démtim i lehté, do té thoté gé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém né mé pak se 35% té
kohés, ose ka njé intensitet gé fémija mund té tolerojé dhe gé ndodh rrallé pérgjaté 30 ditéve té fundit (6-35%)

Démtim i moderuar, do té thoté gé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém né mé shume se
1 35% tékohés, por mé pak se 50% té kohés, ose ka njé intensitet, i cili ndikon né jetén e pérditshme té fémijés
dhe gé ndodh me raste pérgjaté 30 ditéve té fundit (36-50%)

2 Démtim i réndé, do té thoté gé problemi i shkaktuar nga démtimi éshté i pranishém pér mé shumé se 50% té
kohés, por mé pak se 90%, ose ka njé intensitet, i cili né ményré té pjesshme prish jetesén e pérditshme té
personit dhe ndodh né ményré té vazhdueshme pérgjaté 30 ditéve té fundit (51-90%)

3 Démtim i ploté do té thoté gé problemi i shkaktuar nga démtimi €shté i pranishém pér mé tepér se 95%

té kohés, ose ka njé intensitet gé shkatérron né ményré totale jetesén e pérditshme té fémijés dhe qé ndodh ¢do
dité pérgjaté 30 ditéve té fundit (91-100%)

Jo i specifikuar, do té thoté gé nuk ka informacion té mjaftueshém pér té specifikuar nivelin e démtimit

KATEGORITE E FUNKSIONEVE TRUPORE

7. Plotésoni vetém kur éshté e zbatueshme pér rastin e pacientit, né té kundért shénoni 0. Pér té ndihmuar
komisionin e vlerésimit pér té dhéné njé gjykim té drejté, né rastet kur vlerésimi nuk éshté 0, éshté e

domosdoshme té specifikoni apo té pérshkruani. Formulari gé ka mungesa té kétij lloji nuk do té& merret né
konsideraté nga komisioni.

Shkalla e démtimit

012348
FUNKSIONET MENDORE (b1)

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D D D
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FUNKSIONET NDIJORE DHE DHIMBJA (b2)

(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D
FUNKSIONET E ZERIT DHE LIGJERIMIT (b3) 0123438
(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D
FUNKSIONET E SISTEMIT KARDIOVASKULAR, HEMATOLOG]IK, ol s e
IMUNOLOGJIK DHE TE FRYMEMARRJES (b4)
(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D D D
FUNKSIONET E SISTEMEVE TE TRETJES, METABOLIZMIT
DHE GJENDRAVE ENDOKTRINE (b5) 0123438
(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D
FUNKSIONET GJENITOURINARE DHE TE RIPRODHIMIT (b6) 0123438
(specifiko dhe pérshkruaj) D D D D
AL115003-322
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FUNKSIONET NEURO-MUSKULO-SKELETORE DHE ATO

TE LIDHURA ME LEVIZJEN (b7)
(specifiko dhe pérshkruaj)

FUNKSIONET E LEKURES DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TE (b8)

(specifiko dhe pérshkruaj)

CDO FUNKSION TJETER TRUPOR QE NUK PERFSHIHET ME SIPER (b9)

(specifiko dhe pérshkruaj)

8. Shénoni strukturat trupore, gé né ményré domethénése, jané démtuar si rezultat i gjendjes shéndetésore, duke
vendosur numrin e duhur, referuar renditjes sé méposhtme:

A: Shkalla e démtimit

0 - Asnjé démtim (0-5%)

1- Démtim i lehté (6-35%)

2 - Démtim mesatar (36-50%)

3 - Démtim i réndé (51-90%)

4 - Démtim i ploté/i thellé (91-100%)

KATEGORITE E STRUKTURAVE TRUPORE

B: Lloji i ndryshimit

0 - Asnjé ndryshim né strukturé
1 - Mungesé totale

2 - Mungeseé e pjesshme

3 - Pjesé té shtuara

4 - Dimensione anormale

5 - Ndérprerje

6 - Pozicion i devijuar

7 - Ndryshime cilésore né strukturg,
pérfshiré akumulimin e léngjeve

8 - Té paspecifikuara
9 - Té paaplikueshme

C: Vendi i démtimit
0 - Mé shumé se njé zoné
1 - Djathtas

2 - Majtas

3-Té dyja anét

4 - Pérpara

5 - Prapa

6 - Proksimal

7 - Skajor

8 - E paspecifikuar

9 - E paaplikueshme

9. Plotésoni vetém kur éshté e zbatueshme pér rastin e pacientit, né té kundért shénoni 0 tek shkalla e démtimit.
Pér té ndihmuar komisionin e vlerésimit pér té dhéné njé gjykim té drejté, né rastet kur vlerésimi nuk éshté 0,
tek shkalla e démtimit éshté e domosdoshme té specifikoni apo té pérshkruani. Formulari gé ka mungesa té
kétij lloji nuk do té merret né konsideraté nga komisioni.
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Shkalla e Lloji i Vendi i
démtimit ndryshimit démtimit

STRUKTURAT E SISTEMIT NERVOR (s1) ] [] ]
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

SYRI, VESHI DHE STRUKTURAT E TJERA TE LIDHURA ME TO (s2) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

STRUKTURAT, PERFSHIRE ATO NE ZE DHE LIGJERIM (s3) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

STRUKTURAT E SISTEMEVE KARDIOVASKULARE, IMUNOLOG|IKE DHE RESPIRATORE (s4) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET E TRETJES, METABOLIZMIT DHE ENDOKRINALE (s5) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)
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STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET GJENITALE DHE TE RIPRODHIMIT (s6) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

STRUKTURAT E LIDHURA ME LEVIZJEN (s7) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

LEKURA DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TE (s8) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

CDO STRUKTURE TJETER TRUPORE QE NUK ESHTE PERFSHIRE ME SIPER (s9) D D D
(specifiko dhe pérshkruaj démtimin)

10. Duke mbajtur parasysh shkallén e démtimeve té funksioneve dhe strukturave trupore gé viné nga té gjitha
diagnozat qé keni shénuar mé sipér, sipas mendimit tuaj profesional, sa éshté shkalla e véshtirésive qé has
fémija pér té realizuar pa mbéshtetje veprimtarité té réndésishme té jetés, té tilla si té folurit, lévizja, kujdesi
pér veten dhe kryerja e nevojave bazé, marrédhénia me té tjerét, realizimi i shkollimit, si edhe pjesémarrja né
veprimtari shogérore, kulturore , artistike, sportive etj, né pérputhje me moshén dhe déshirén. Pérdorni shkallén
e méposhtme pér ta pércaktuar.

0 Aspak véshtirési do té thoté se fémija nuk has ndonjé problem né realizimin e aktivitetit. (P.sh. Né rastin e
komunikimit me gojé, fémija pérdor shumé miré gjuhén shgipe né pérputhje me moshén.)

1 Véshtirési e lehté/pak véshtirési do té thoté se fémija has pak véshtirési heré pas here, por kéto véshtirési
nuk e béjné té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésié shkakton vetém kufizime té vogla né
pjesémarrje gé nuk jané té ndjeshme né cilésiné e jetés sé fémijés. (P.sh, fémijés i mbahet goja kur flet, por
kjo nuk krijon pengesa né komunikim me té tjerét.)
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2 Véshtirési e moderuar do té thoté se fémija has disa pengesa né realizimin e veprimit, por kéto pengesa
nuk e béjné té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime té konsiderueshme
né pjesémarrje gé jané té ndjeshme né cilésiné e jetés sé fémijés. (P.sh., fémija ka njé fjalor té kufizuar dhe
pérdor vetém fjali té thjeshta né komunikim)

3 Véshtirési e réndé /shumé véshtirési do té thoté se fémija has shumé véshtirési né realizimin e veprimit né
masé té tillé gé né shumicén e rasteve e ka pothuaj té pamundur realizimin e aktivitetit. Kjo shkallé
véshtirésie

shkakton kufizime té médha né pjesémarrje qé ndikojné né shképutjen e pjesshme té fémijés nga jeta e
pérditshme. (P.sh, fémija mund té kuptojé fjalé e shprehje nga gjuha e folur dhe mund té thoté disa fjalé apo
edhe ndonjé fjali, por e ka té pamundur té shprehé mendimet.)

4 Véshtirési e thellé/e ploté do té thoté se fémija has véshtirési té tilla gé nuk e lejoné né asnjé ményré
realizimin e veprimit. Kjo shkallé véshtirésie e shképut plotésisht fémijén nga jeta e pérditshme dhe
pjesémarrja. (P.sh, fémija mund té kuptojé ndonjé fjalé, por nuk shprehet.)

Kufizimet né aktivitetet dhe pjesémarrjen

Niveli i véshtirésive
LI

11. Duke mbajtur parasysh shkallén e démtimeve té funksioneve dhe strukturave trupore, qé vijné nga té gjitha
diagnozat qé keni shénuar mé sipér dhe shkallén e véshtirésive né kryerjen e veprimtarive bazé té jetés né
pérputhje me moshén, sipas mendimit tuaj profesional shénoni nése rekomandoni gé personi ka nevojé pér:

Ndihmés personal [] Po [] Jo
Paketé higjeno-sanitare [ ] Po [] Jo
Vlerésim pér pérfitimin e aftésisé sé kufizuar né banesé [ ] Po [] Jo

12. Mendoni qé aftésia e kufizuar e fémijés apo démtimi mund té zgjasé pér mé shumé se njé vit?
[ ]Po [] Jo
13. Si mund té ndryshojé né kohé aftésia e kufizuar/diagnoza e fémijés ?

[ ] Aftésia e kufizuar nuk do té ndryshojé [ ] Aftésia e kufizuar mund té ndryshojé

14. Ka ndonjé faktor tjetér, i cili nuk éshté adresuar né pyetjet mé lart, pér té cilin ju besoni gé& mund té ndikojé né
aftésiné e pacientit pér té funksionuar normalisht né jetén e pérditshme, né pérputhje me kérkesat e moshés?

[ ] po (] Je

(Nése po, specifiko)

SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI | PARAQITUR

Bashkéngjisni té gjitha dokumentet/shénimet e duhura mjekésore, klinike dhe laboratorike gé ju keni pér pacientin dhe
pérdorni hapésirén mé poshté pér cdo koment apo informacion shtesé gé ju mendoni éshté i nevojshém.
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KLAUZOLA DEKLARATIVE
Uné i/e nénshkruari/a

né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga
deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té
dhénat e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vullnetar.
I:I Autorizoj institucionin té pérpunojé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose

email) té mbledhura mé sipér, me qéllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

Nénshkrimi i mjekut ‘

Data  Muaji viti

faqe 8/8 AL115003-322





image31.jpg
FORMULAR APLIKIMI
& VLERESIMI"PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KU FIZUAR AKTIVITETET,
PJESEMARRJA, BARRIERAT MJEDISORE DHE LEHTESUESIT

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MROJTJES SOCIALE

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni: HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

Tel:
E-mail:
Web: www.shendetesia.gov.al

Shénim:julutemplotésonimekujdes dhegarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshte,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri
3. Emri i Babait 4. NID
Nr. iiderlitiﬁkimit
ersonal
5. Gjinia [ ] Mashkull [ ] Femér £ Bate?lndja
8. Shtetésia Data  Mugji Viti
7. Vendlindja
9. Adresa
10. Qyteti 11. Qarku
12. Kodi Postar 13. Nr. Tel
14. E-mail 15. Nr. Sig
shéndetésor

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Kufizimet e Aktivitetit & Kufizimet e Pjesémarrjes

Aktiviteti éshté kryerja e njé detyre apo veprim i njé individi. Pjesémarrja éshté pérfshirja né njé situaté té jetés. Kufizimet e
aktiviteteve vijné nga véshtirésité gé njé individ mund té keté né pérfshirjen né situata té jetés.

Cilésorét tregojné shkallén e kufizimit té aktivitetit si edhe/ose shkallén e véshtirésive té hasura dhe ata tregojné aftésiné/
kapacitetin e personit pér té kryer njé detyré apo njé veprim pa ndihmé. Té quajtur si cilésore té kapacitetit/té mundésisé, ata
fokusohen né kufizimet gé jané karakteristika té genésishme apo té brendshme té veté personit. Kéto kufizime duhet té jené
manifestime té drejtépérdrejta té gjendjes shéndetésore té kérkuesit. Me ndihmé, né kété rast kuptojmé ndihmén e njé per-
soni tjetér, ndihmén e dhéné nga njé mjet (si p.sh. njé bastun apo karrigia me rrota) ose ¢do formé e modifikuar e mjedisit né
njé dhome, shtépi, né vendin e punés etj.

Kini parasysh gé niveli i kapaciteteve/mundésive duhet té gjykohet né raport me até gé pritet normalisht nga personi né pér-
puthje me moshén.

Cilésorét e shkallés sé kufizimeve, maten duke iu referuar nivelit t& véshtirésive dhe kufizimeve sipas interpretimit té mé-
poshtém:

0 - Aspak véshtirési do té thoté se personi nuk has ndonjé problem né realizimin e aktivitetit (P.Sh. Né rastin e komunikimit

me gojé, personi pérdor shumé miré gjuhén shgipe né pérputhje me moshén).

1 - Véshtirési e lehté/pak véshtirési do té thoté se personi has pak véshtirési heré pas here, por kéto véshtirési nuk e béjné
té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton vetém kufizime té vogla né pjesémarrje gé nuk jané
té ndjeshme né cilésiné e jetés sé personit. (P.Sh. Personit i mbahet goja kur flet, por kjo nuk krijon pengesa né komunikim me

té tjerét).

2 - Véshtirési e moderuar do té thoté se personi has disa pengesa né realizimin e veprimit, por kéto pengesa nuk e béjné té
pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime té konsiderueshme né pjesémarrje gé jané té ndjeshme
né cilésiné e jetés sé personit. (P.Sh. Personi ka njé fjalor té kufizuar dhe pérdor vetém fjali té thjeshta né komunikim.)
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3 - Véshtirési e réndé/shumé véshtirési do té thoté se personi has shumé véshtirési né realizimin e veprimit né njé masé
té tillé, gé né shumicén e rasteve e ka pothuaj té pamundur realizimin e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime
té médha né sipérmarrje qé ndikojné né shképutjen e pjeséshme té personit nga jeta e pérditshme. (P.Sh. personi mund té
kuptojé fjalé e shprehje nga gjuha e folur dhe mund té thoté disa fjalé apo dhe ndonjé fjali, por e ka t& pamundur té shrehé
mendimet.)

4 - Véshtirési e thellé/e ploté do té thoté se personi has véshtirési té tilla gé nuk e lejojné né asnjé ményré realizimin e
veprimit. Kjo shkallé véshtirésie e shképut plotésisht personin nga jeta e pérditshme dhe pjesémarrja. (P.Sh. personi mund
té kuptojé ndonjé fjalé, por nuk shprehet dot).

Gjendja shéndetésore pérfshin démtimet e funksioneve dhe strukturave trupore si edhe dhimbjet e lidhura me kéto dém-
time.

Pyetjet e méposhtme jané té pérgjithshme dhe mund t& mos mbulojné té gjitha situatat gé hasen me personat me aftési té
kufizuara. Nése ka disa versione/pyetje, zgjidhni até qé éshté mé e pérshtatshme pér personin gé po intervistohet. Nése
asnjé nga pyetjet nuk ju duket e pérshtatshme, krijoni njé pyetje té re gé lidhet me natyrén e veprimeve té pérshkruara.
Pasi té keni béré té gjitha pyetjet pér kategoriné dhe keni shénuar shkallén e véshtirésive pér ¢do pyetje (dmth d1a, d1b,
d1c), vendosni pér shkallén e véshtirésive qé e pérfagéson mé miré kété kategori (né d1) duke pércaktuar cilésorin mé té
larté. (P.Sh. Nése d1a éshté 2 (moderuar) dhe d1b éshté 3 (réndé) por d1c éshté 4 (ploté), cilésori 4, dmth. “ploté” vendoset
pér té gjithé kategoriné.

Shénoni pikét pér d1, d2, d3, d4, d5, d6, d7, d8, d9.

= = Aspak Lehte endé Ploté
d1  TE NXENIT DHE ZBATIMIN E NJOHURIVE 0o 1 Mzod 3 4

(a) Mésimi i gjuhés sé folur (gjuhés sé shenjave pér personat qé nuk
dégjojné. |:| |:| D D [ ]

(b) Mésil i leximit (leximin e Braille pér personat gé kané
humbur shikimin)

(c) Nxénien e arithmetikés (njohja e numrave dhe fitimi i aftésive
Ppér té béré veprime té tilla si mbledhje, zbritje, shumézim e pjestim).

d1a Akamésuar té flasé? A ke mésuar té lexosh? Nése po, si kra-hasohesh
me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirés-
ive?

e
Dd
s
Jw
Dh

d1b A njeh gérmat? A ke mésuar té lexosh? Nése po, si krahsohesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? sa éshté shkalla e véshtirésive?

e
=
s
Cw
Dh

d1c Ainje numrat? A ke véshtirvsi né kryerjen e veprimeve arithmetike ( si
mbledhja, zbritja, pjestimi dhe shumézimi)? Nése po, si krahsahesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

e
-
o~
[Jw
DA

d2  KRYERJA E VEPRIMEVE TE PERG)ITHSHME

Aspak Lehts Mod Réndé Ploté
0 1 2 3 4

H m E =R

(a) Kryerja e njé detyre té thjeshté si vénia e lodrave né vend apo
rregullimi i krevatit.

(b) Kryerja e detyrave komplekse/té shuméfishta si psh. té gatuar-
it.

(c) Kryerja e rutinés ditore;

(d) Pérballimi i stresit dhe kérkesave psikologjike qé lidhen me
kryerjen e detyrave té pérgjithshme;

(d) Kontroll i sjelljes sé vetvetes

d2a A ke véshtirési t& bésh puné/veprime té lehta si p.sh té ndértosh njé
kullé me lego, té mbledhésh lodrat e ti vesh né vendin e tyre, té fshish
dhomén, té rregullosh krevatin, té nderésh rrobat e lara ose ti mbled-
hésh kur jané té tharé? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? cilat
jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

Oe
D_x
Omws
e
O=s

d2b A ke véshtirési té bésh veprime té tilla si p.sh., té luash me disa lodra
njékohésisht (p.sh., garé makina té vogla) ose té ndértosh disa objekte
té ndérlidhura me lego), té béhesh gati pér té shkuar né shkollé pér t&
béré pazarin, pér té organizuar njé festé, pér té gatuar drekén, pér té
rregulluar dicka gé éshté prishur etj? Nése po, si krahasohesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

e
=
ow
Qw
O»
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d2c  Akevéshtirési té bésh rutinén ditore si p.sh. né méngjes té ngrihesh nga 0
shtrati, té vishesh, té lash dhémbét, té lash fytyrén e té krehésh flokét,
té pérgatisésh méngjesin, té& hash méngjesin? Nése po, si krahasohesh D
me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

o=
mL3
Ow
Os

d2d Ake véshtirési té presésh derisa té vijé radha pér té luajtur né kéndin e
lojérave ose me shokét né kopésht, té presésh autobuzin, té rrish né
njé radhé té gjaté pér té bleré dicka, ose té presésh sa té mbarojé sé D
foluri bashkébiseduesi pa e ndérpreré? A ke véshtirési té pérqéndrohesh
né punén/lojén qé ke né doré derisa té pérfundojé? Nése po, si
krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e
véshtirésive?

-
on
w
O«

d2e A ke véshtirési té pranosh udhézimet ose kritikat gé té jepen nga té
tjerét? A e kontrollon dot reagimin ténd emocional ndaj njerézve té
tjeré, kafshéve shtépiake apo sendeve/objekteve (t& mos bértasésh apo [:]
té shash, té godasésh, té hedhésh pértoké, té thyesh, etj?) Nése po, si
krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e
Vvéshtirésive?

=]

e
o
Qw
IHES

d3  KOMUNIKIMI

(a) Komunikimi me mesazhe té folura (pérfshiré kuptimin tekstual

dhe té nénkuptuar té mesazheve né gjuhén e folur) Aspak Lehté Mod RéndéPloté

0 1 2 3 4
(b) Komunikimi me mesazhe t& shkruara (t¢ kuptuarit dhe m W m
nénkuptuarit e mesazheve letrare qé jané dhéné pérmes gjuhés sé
shkruar, duke pérfshiré shkrimin Braille)

(c) Té folurit (artikulimi mesazheve verbale, pérfshin pérdorimin e
gjuhés sé shenjave)

(d) Biseda (Té mbash njé bisedé& me njé njeri ose shumé njeréz)
d3a Ake véshtirési té kuptosh se cfaré té thoné té tjerét kur flasin? Nése po,

si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla
e véshtirésive?

e
=
o~
Ow
S

d3b A ke véshtirési té kuptosh se cfaré té thoné té tjerét ndérmjet shenjave
té zakonshme (p.sh., férkimi i syve tregon gé personi ka nevojé té flesé)?
A ke véshtirési té kuptosh se ¢faré do té thoté njé shprehje zemérimi né
fytyré? A ke véshtirési té kuptosh se ¢faré éshté shkruar né njé mesazh?
A ke véshtirési té kuptosh shenjat e garkullimit rrugor, p.sh. ku duhet té
kalojé kémbésori né rrugé? Nése po, si krahasohesh me moshatarét?
Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

I:‘o
0=
O
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d3c A ke véshtirési té shprehesh mendimet e tua me ané té té folurit/
shenjave pérkatése? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat
jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

e
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d3d Akeveéshtirésitéfillosh njé bisedé dhe tambash gjallé até duke ju referuar
temave té ndryshme; té diskutosh me njé person; té flasésh né telefon,
etj.? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité?
Sa éshté shkalla e véshtirésive?

Oe
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d4  LEVIZJA/MOBILITETI

(a) Ngritja dhe mbajtja e objekteve (duke ngritur lart njé objekt ose
té marrésh dicka nga njé vend né tjetrin, té tilla si té ngresh njé
filxhan, njé lodér, njé pako nga njé dhomé né njé tjetér)

(b) Ecja né shtépi
(c) Té ndenjurit né kémbé (P.Sh pér 30 minuta)
(d) Uljen dhe ngritjen né kémbé ( nga karrigja, divani, etj).

dd4a A ke véshtirési té ngresh njé lodér nga tavolina? A mund té ngresh njé
goté me ujé tek buzét? A mund té mbash njé karrige nga njé dhomé tek
tjetra? A mund té ngresh dy libra nga tavolina tek divani? Nése po, si

krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e
véshtirésive?

e
-
Ow
[ w
[ 1S

d4b A ke véshtirési té ecésh népér shtépi, p.sh., té shkosh nga guzhina né
dhomén e gjumit? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané
véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

e
=
Owm
[ w
S

fage 3/15 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-422
7% ADISA
-





image34.jpg
dac  Akevéshtirésité rrish né kémbe pér njé kohé relativisht té gjaté (15-30
minuta), p.sh, té presésh autobuzin apo té rrish né rradhé? Nése po, si
krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla
e véshtirésive?

[]eo
D_\
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d4d A ke véshtirési té ngrihesh pa ndihmé pasi je ulur (p.sh., nga karrigia,
nga divani)? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané
véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

[]eo
D_\
|:|N
[]w
S

dd4e A mund té lévizésh jashté shtépie i pavarur, i pashogéruar dhe pa 0 1 2 3 4
ndihmé&? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtiresité?

Sa éshté shkalla e véshtirésive? D D D D D

d5 KUJDESI PER VETEN NE MENYRE TE PAVARUR Aspak Lehté Mod RéndéPloté

1 2 3 4

O 0O o Q»d

(a) Larja e té gjithé trupit (larja dhe tharja e téré trupit, apo pjesé té 0
trupit, duke pérdorur materiale ose metoda té pérshtatshme

pastrimi si bérja banjé, dush, larja e duarve dhe kémbéve, fytyrés D
dhe flokéve, dhe tharja me peshgir)

(b) Kujdesi higjeno-sanitar (kryerja e planifikuar né banjé e
urinimit dhe defekimit, kujdesi pér menstruacionet dhe pastrimi i
vetevetes)

(c) Pastrimi i vetvetes (pas kryerjes sé nevojave higjenike)

(d) Té veshurit (né pérputhje me kushtet klimatike)

(e) Té ushqyerit dhe té pirét

(f) Kujdesi pér shéndetin vetjak (marrja e ilaceve dhe respek-
timi i dietés ushgimore té kérkuar)

d5a A ke véshtirési té kujdesesh pér veten, p.sh., té lash duart, faget,
dhémbét, té krehésh flokét, té bésh dush pa ndihmén e té tjeréve,
etj.? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirés-
ité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?
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d5b A ke véshtirési né té kryerit e tualetit si urinimi e jashtégitja, pa
(d530) ndihmén e té tjeréve? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cil-
at jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?
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d5c A ke véshtirési né pastrimin e vetvetes pas kryerjes sé nevojave
higjenike? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané
véshtirésité? Sa &shté shkalla e véshtirésive?

[]o
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dsd A ke véshtirési té vishesh né pérputhje me kushtet klimaterike dhe
moshén (dmth, té zgjedhésh rrobat vetg, té veshésh njé fustan, fund,
bluze, kémishé, pantallona, corape, képucé, etj.)? Nése po, si kra-
hasohesh me moshatarét? Cilat jané veshtirésité? Sa éshté shkalla
e véshtirésive?

[]o
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d5e A ke véshtirési té hash e té pish veté pa ndihmén e t& tjeréve (té 1 2
pérdorésh lugén, pirunin dhe thikén, ta hedhésh ujin né goté dhe té D D D
pish njé Iéng me goté ose tas)? Nése po, si krahasohesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

[]w
LS

A ke véshtirési té kujdesesh pér shéndetin ténd pa dihmén e té

ds5f o - . Sy h w el . 0 1 2 3 4
tjeréve (dmth té marrésh ilacet sipas porosisé sé mjekut, té respek- D
tosh dieten ushgimore té kérkuar, etj.)? Nése po, si krahasohesh me D D D D
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

de JETA SHTEPIAKE Aspak Lehté Mod RéndéPloté
0 1 2 3 4
(a) Blerja e mallrave dhe shérbimeve D D D D D

(b) Pérgatitja e ushqimit

(c) Kryerja e punéve té shtépisé (né pérputhje me moshén dhe
rolet né shtépi)

(d) Kujdesi dhe ndihma pér té tjerét gé jetojné me personin

d6a A ke véshtirési té pérfshihesh né jetén shtépiake, p.sh., té bésh paz- 0 1 2 3 4
arin apo té blesh mallrat té ndryshme? Nése po, si krahasohesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive? D D D D D

déb A ke véshtirési té gatuash apo té pérgatisésh ushgim pér vetéveten 0 1 2
(p.sh., té presésh bukén, té lyesh bukén me gjalpé, té férgosh njé
vezé, té bésh makarona, pilaf etj.)? Nése po, si krahasohesh me D D D D D
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

faqe 4/15 Ky Jormular éshié standardizuar nga ADISA AL115003-422
Y ADISA ‘
I\ vemenoin sonecr





image35.jpg
dec

ded

d7

d7c

ds

d8a

dsb

dsc

faqe 5/15 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA

A ke véshtirési té bésh punét e shtépisé gé té ngarkohen (p.sh., té lash
rroba me doré apo lavatrice, té varésh rroba pér tu tharé, té fshish
dhomén, té hekurosésh, té kujdesesh pér objektet shtépiake duke béré
riparime té vogla, té hedhésh plehrat, té lash xhamat, té ujisésh lulet apo té
ushqgesh kafshét shtépiake)? Nése po, si krahasohesh me moshatarét?
Cilat jané véshtirésité? Sa &shté shkalla e véshtirésive?

A ke véshtirési té ndihmosh anétarét e tjeré té familjes (p.sh., té kujdese-
sh pér njé fémijé ose pér anétaré té familjes qé jané té sémuré duke i
ushqyer, duke i dhéngé ilacet, duke i shogéruar né banjo, etj). Nése po, si
krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e
véshtirésive?

MARREDHENIET ME TE TJERET

(a) Ndérveprimet themelore ndérpersonale (shfagja e respektit té
duhur dhe reagimi me mirékuptim dhe bashkéveprimi sipas rregullave
shogérore)

(b) Njohja e diferencés ndérmjet marrédhénieve zyrtare formale
dhe ato joformale ( shoké/shoge, fqinj)

(c) Marrédhéniet intime

A ke véshtirési né marrédhéniet me njerézit, dmth, me anétarét e
familjes sé& ngushté dhe té zgjeruar, miqté, fqinjét, shokét e shoqget e
kopshtit, klasés, shokét e shoget e punés? A ke véshtirési té sillesh sipas
normave sociale té kérkuara né kété kontekst, si p.sh., t& mos e ngresh
zérin né bisedg, t& mos i prekésh té tjerét né ményré té papérshtatéshme,
etj.? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa
éshté shkalla e véshtirésive?

A ke véshtirési té kuptosh ndryshimin né marrédhénie ndérmijet njer-
8zve gé i ke njohur pér shumé kohé (si p.sh., té aférmve dhe shokéve té
kopshtit/klasés/ punés) dhe té njerézve qé sapo i ke takuar dhe nuk ke
krjuar marrédhénie? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané
véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

A ke véshtirési né marrédhéniet intime, dmth té dallosh nése dikush té
pélgen, ke té drejté ta pélgesh, té krijosh dhe t& mbash marrédhénie
romantike ose bashkéshortore, etj.? Nése po, si krahasohesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

FUSHAT KRYESORE TE JETES: EDUKIMIMI/ARSIMIMI DHE
PUNESIMI DHE NDERVEPRIMET EKONOMIKE NE PERPUTH)E
ME MOSHEN

(a) Pérfshirja né lojé
(b) Edukimi parashkollor (Cerdhe apo kopésht)

(c) Arsimi shkollor (néntévjecar dhe i mesém)

(d) Trajnimi profesional

(e) Arsimi i larté

(f) Punésimi me kohé té pjesshme (me kohé té ploté dhe
vetépunésim)

(g) Aftésia pér té kontrolluar financal personale (llogarité bank-
are etj.)

(Pér fémijét) A has véshtirési té luajé me lodra (pérshiré ato elektronike),
apo né sheshin e lojerave, etj. vetém apo me shoké/shoqge? Nése
po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté
shkalla e véshtirésive?

(Pér fémijét e moshés parashkollorore) A has véshtirési pér té
ndjekur rutinén e kérkuar dhe progesin e mésimit né cerdhe apo
kopésht gjithépérfshirés? Nése po, si krahasohesh me moshatarét?
Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

(Pér fémijét e moshés shkollore) A has véshtirési pér té ndjekur ru-
tinén e kérkuar dhe progesin e mésimit né arsmin gjithépérfshirés?
Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa
&shté shkalla e véshtirésive?

7% ADISA

L]
-
[~
[] w
] s

L]

-
w
[]w
=

Aspak Lehté Mod Réndé Ploté
0 1 2 3 4

O O g g

[]e
-
(I
[ w
HES

4
L]

[~
Dw

1
[

[]e

o 1 2 3 4
O 0O O o

Aspak Lehté Mod RéndéPloté
0 1 2 3 4

O 0O o

[Je
=
e
[[w
[

[]e
]~
[~
[Jw
L

[e
-
L
Dw
|:|.>

AL115003-422




image36.jpg
dsd

d8e

dsf

d8g

do

d9a

dob

doc

(Pér personat gé ndjekin/mund té ndjekin arsimin profesional) A has
véshtirési pér té ndjekur rutinén e kérkuar dhe progesin e mésimit né
njé kurs trajnimi porfesional? Nése po, si krahasohesh me moshatarét?
Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

(Pér personat gé ndjekin/mund té ndjekin arsimin e larté) A has véshtirési
pér té ndjekur rutinén e kérkuar dhe progesin e mésimit né universitet?
Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa
&shté shkalla e véshtirésive?

(Pér personat e moshés sé punés) A ndjen véshtirési gé vijné nga
gjendja jote shéndetésore té kérkosh pér njé puné me pagesé me kohé
té pjesshme ose kohé té ploté dhe té plotésosh detyrimet e saj? Nése
jeni i vetépunésuar, a ndjen véshtirési qé vijné nga gjendja jote shén-
detésore té plotésosh detyrimet pér té mbajtur biznesin tuaj? Nése po,
si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla
e véshtirésive?

(Pér personat mbi 18 vjec) A ndjen véshtirési té bésh veprime né banké
si p.sh. té hapésh njé llogari bankare, té depozitosh para, té térheqésh
para, etj.? Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirés-
ité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

KOMUNITETI, JETA SHOQERORE DHE QYTETARE NE PERPUTHJE
ME MOSHEN

(a) Pjesémarrjen né organizata/shoqata (pérfshiré ato té avokatisé,
klube, parti etj.)

(b) Pjesémarrjen né lojé me té tjerét dhe sporte ( frekuentimii kin-
emasé, teatrit, galerive té artit etj., luajtja e njé instrumenti muzikor ose
pjesémarrja né kor, shafagje teatrale etj.)

(c) Pjesémarrja né ceremoni fetare apo jetén politike (si psh. té vo-
tosh)

A ndjen véshtirési gé vijné nga gjendja jote shéndetésore té marrésh
pjesé né grupime, skuadra, organizata, klube jashtéshkollore, shoqata,
organizata avokatie, parti ku ke déshiré té jesh pjesé e té kontribuosh?
Nése po, si krahasohesh me moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa
&shté shkalla e véshtirésive?

A ndjen véshtirési gé vijné nga gjendja jote shéndetésore té marrésh
pjesé né lojéra, aktivitete artistike apo sportive (ndeshje formale dhe
informale) ku ke déshiré té marrésh pjesé? Nése po, si krahasohesh me
moshatarét? Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?

A ndjen véshtirési gé vijné nga gjendja jote shéndetésore té marrésh
pjesé né né aktivitete fetare ku ke déshiré té marrésh pjesé? A ndjen
véshtirési gé vijné nga gjendja jote shéndetésore té marrésh pjesé né
aktivitete politike ku ke déshiré té marrésh pjeség, si p.sh., té votosh ose
té marrésh pjesé né njé miting? Nése po, si krahasohesh me moshatarét?
Cilat jané véshtirésité? Sa éshté shkalla e véshtirésive?
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Faktorét mjedisoré pérbéjné mijedisin fizik, social dhe té sjelljes né té cilat njerézit jetojné. Dy lloje cilésorésh do té pérdoren. Pér té
treguar njé pengesé, rretho cilésorin e duhur dhe shto njé - (minus). Pér té treguar njé lehtésues, rretho cilésorin mé té pérshtatshme
dhe pastaj shto njé + (plus). Pér efekt té lllogaritjes sé nivelit té aftésisé sé kufizuar, vetém cilésoret me minus (-), dmth faktorét
pengues do té llogariten.

Pér té mbledhur informacion, béni pyetjet e méposhtme duke zgjedhur ato pyetje gé jané té aplikueshme pér personin gé po intervisto-
het. Né bazé té pérgjigjes, rrethoni cilésorin gé pérfagéson mé miré situatén. Né fushén e objektit pérkatés, pas Shénim: shkruaj ¢céshtjen,
p.sh. Ka nevojé pér karrocé me rrota, ose ka nevojé pér ndihmé ekonomike, ose ka nevojé pér trajnim profesional, ose ndjek njé gendér
ditore. Pér zgjedhjen e cilésorit pérfagsues pér kategorinég, zgjidhni cilésorin negativ té pérdorur mé shpesh brenda kategorisé ose gé ju
duket me i réndésishmi brenda fushave té pérfshira né kategori. Kjo ka lidhje té drejtpérdrejté me natyrén e aftésisé sé kufizuar.
P.sh., pér njé person qé pérdor karrige me rrota cilésori pér e1g dhe elc jané pércaktues pér cilésorin e e1. Ndérsa pér njé person qé
pérdor gjuhén e shenjave, cilésori pércaktues do té jeté e1d.

Né fund shénoni pikét pér kategoriné né ef, e2, 3, e4 dhe e5.

el
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(d) Teknologjia ndihmése pér komunikim
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(e) Teknologjia ndihmése pér arsimimin
(f) Teknologjia ndihmése pér punésim
(g) Pérshtatshméria e mjedisit

ela Si éshté cilésia e ushqgimit qé merr? A i mbulon kérkesat e dietés sé ] il 2 B 4
personit né pérputhje me nevojat e tij? Cfaré mungesash ka? Nése ka
mungesa, cfaré ndikimi kané kéto mungesa né aftésiné e kufizuar té D D D D D
personit? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

elb Aimerr té gjitha ilacet e nevojshme té rekomanduara nga mjekét? Cfaré
mungesash ka? Nése ka mungesa, Cfaré ndikimi kané kéto mungesa né
aftésiné e kufizuar té personit? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Do
-
m
[ 1
O -

(shénim)

elc A ke nevojé pér paisje e mbéshtése té tilla si njé karrige me rrota, 1
paterica, etj.? Caré paisjesh ke? Cfaré mungesash ka? Nése ka mungesa,
cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér realizimin e D D
veprimeve bazé té jetés ditore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno pajisjet qé ka ose ka nevojé té keté)

Ow~
[ w
(R

eld A ke nevojé pér mbéshtetje pér komunikim si pérkthyes i gjuhés sé

shenjave/materiale t& printuara né rail, programe kompjuterike pér 0 1 2 3 4
komunikim me zé e figura, etj.? Cfaré mbéshtje ke? Cfaré mungesash

ka? Nése ka mungesa, cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné D D D D D
tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore? Sa éshté shkalla e

ndikimit?

(shéno mbéshtetjen gé individi ose ka nevojé té keté)

ele (Pér personat e moshés shkollore) A ke nevojé pér mjete dhe materiale

té pérshtatura pér shkollim? Cfaré mjetesh dhe materialesh ke? Cfaré 0 1 2 3 4
mungesash ka? Nése ka mungesa, gfaré ndikimi kané kéto mungesa né

mundésiné tuaj pér realizimin e progesit arsimor? Sa éshté shkalla e D D D D D
ndikimit?
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(shéno mbéshtetjen qé individi ose ka nevojé té keté)

e1f (Pér personat qé kané mundési té punojné) A ke nevojé pér mjete 0 1 2 3 4
dhe materiale té pérshtatura pér punésim? Cfaré mungesash ka? D D D D D
Nése ka mungesa, ¢faré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné
tuaj pér realizimin e punés? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno mbéshtetjen qé individi ose ka nevojé té keté)

elg (Pérpersonat qé kané probleme me |8vizshmériné) A éshté i pérshtatur
mijedisi né shtépiné tuaj dhe né lagjen ku ju banoni? Cfaré mungesash
ka? Nése ka mungesa, c¢faré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné
tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore? Sa éshté shkalla e
ndikimit?

[]e
] -
[]w
[] w
[] >

(shéno mbéshtetjen qé individi ose ka nevojé té keté)

e2 MJEDISI NATYROR DHE NDRYSHIMET MJEDISORE NGA DORA Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté
E NJERIUT 0 1 2 3 4
(a) Gjeografiné dhe densitetin e popullsisé qé lidhet me jetesén né L OO OO I 0

zona urbane dhe rurale
(b) Kushtet klimaterike
(c) Zhurmat
(d) Cilésiné e ajrit

e2e Kujeton individi? A jeton né njé zoné urbane qé ofron mundési pér shogér-
izim dhe shérbime apo né njé zoné rurale gé nuk i ofron kéto mundési?
Nése ka mungesa, ¢faré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj

pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né
jetén shoqgérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

2 3 4
HEEN

|:|o
D_\

(shénim)
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e2b Si jané kushtet klimaterike né zonén ku banon (individi)? A ka temper- 0 1 2 3 4
aturé té larta né veré e shumé té uléta né dimér té shogéruara nga
rreshje débore? Cfaré ndikimi kané kéto kushte klimaterike né mun- D D D D D
désiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesé-
marrjen né jetén shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

e2c Si jané kushtet e banimit (t& individit) né lidhje me zhurmat? A ka 0 1 2 3 4
zhurma shgetésuese té vazhdueshme (prané rrugés, prané shinave té
trenit, etj) gé nuk e lejojné té pushojé e té flejé si duhet? Cfaré ndikimi D D D D D

kané kéto zhurma né mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé
té jetés ditore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

e2d A éshté i ndotur mijedisi/ajri né zonén ku banon (individi) pértej Y 1 2 3 4
normave té lejuara? Cfaré ndikimi ka ndotja e ajrit né mundésiné tuaj D D D D D
pér pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore? Sa éshté shkalla e
ndikimit?
(shénim)

e3  MBESHTETJA DHE MARREDHENIET Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté

0 1 2 3 4

O U o

(a) Familjen
(b) Fginjét, miqté, té njohurit
(c) Ofruesit e kujdesit personal dhe ndihmésit personal

(d) Profesionistét e kujdesit shéndetésor dhe té shérbimeve
aftésuese e sociale

A merr mbéshtetje/trajtohesh me respekt nga familja e ngushté (si 0 ! 2 3 4
bashkéshorti, partneri, prindi, véllai /motra, fémija, prindi kujdestar, prindi D D D D D
adoptues, gjyshi, tezja, halla, xhaxhai, daja-nése jeton né njé familje té

zgjeruar, etj. ). Cfaré mungesash ka? Nése ka mungesa né mbéshtetje,

cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér realizimin e

veprimeve bazé té jetés ditore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno mbéshtetjen)
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e3b A merr mbéshtetje/trajtohesh me respekt nga shokét, fqinjét, té 0 1 2 3 4
njohurit, etj.? Cfaré mungesash ka? Nése ka mungesa né mbéshtetje,
cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér realizimin e D D D D D
veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén shogérore?
Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno mbéshtetjen)

e3¢ (Nése aplikohet) A merr mbéshtetjen e duhur/trajtohesh me respekt 0 1 2 3 4
nga ndihmési personal ( i paguar)? Nése ka mungesa né mbéshtetje,
cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér realizimin e D D D D D

veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén shogérore?
Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno mbéshtetjen)

e3d A merr mbéshtetjen e duhur/trajtohesh me respekt nga personeli i 0 1 2 3 4
kujdesit shéndetésor né ambulancé, etj.)? Nése ka mungesa né mbéshtetje,
cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér pér realizimin D D D D D

e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén shogérore?
Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno mbéshtetjen)

e€3e A merr shérbime sociale/riaftésuese né njé géndér riaftésimi/shkolle/ 0 1 2 3 4
familje/komunitet etj.? Nése po, a merr mbéshtetjen e duhur/trajtohesh
me respekt nga personeli i kétyre shérbimeve? Nése ka mungesa né D D D D D

mbéshtetje, cfaré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér
realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén
shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shéno mbéshtetjen)
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e4  QENDRIMET PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFISZUAR DHE Aspak Lehté Mod Réndé Ploté
PERFSHIRJEN E TYRE NE SHOQERI SI TE BARABARTE ME TE 1 2 3 4

TERET O 0000

Kétu pérfshihen géndrimet gé vijné nga zakonet, tradita, mentaliteti,
normat shoqérore dhe besimet fetare né komunitetin e personit
(né bashki dhe/apo qark)

eda  Sijané géndrimet sociale e politike né lidhje me vlerat e personit me
aftési té kufizuara dhe né mundésité e tij pér gjithépérfshirje sociale
né pérputhje me moshén né bashkiné/garkun ku banon? Nése ka D
probleme, ¢faré ndikimi kané kéto mungesa né mundésiné tuaj pér
realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén
shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(=)

I:I_\
I:IN
Dw
[] =

(shénim)

5 SHERBIMET, SISTEMET DHE POLITIKAT Aspak Lehté Mod Réndé Ploté

Kjo pérfshin ekzistencén e shérbimeve dhe sistemeve administrative g 1 z 2 4
qé mundésojné gjithépérfshirjen e personave me aftési té kufizuara D D D D D
né fusha té ndryshme té jetés té ngritura si rezultat i politikave

dhe/ose programeve lokale, kombétare e ndérkombétare. Kjo

pérfshin:

(a) shérbimet dhe politikat

(b) strehimin dhe ndértimet

(c) té komunikimit

(d) té€ mbrojtjes shogérore

(e) té shérbimeve shéndetésore

(f) té shérbimeve riaftésuese né pérputhje me moshén dhe
aftésinée kufizuar

(g) té shérbimeve dhe programeve mbéshtetése pér arsim né
pérputhje me moshén dhe aftésiné e kufizuar

(h) té shérbimeve dhe programeve mbéshtetvse pér trajnim
profesional

(i) té shérbimeve dhe programeve té punésimit

e5a A ndikohet kryerja e veprimeve bazé té jetés dhe pjesémarrja juaj né 0 1 2 3 4
jetén shogérore nga shérbimet dhe politikat e strehimit dhe kérkesave
pér aksesueshméri? (P.sh., keni hapésirén e nevojshme pér strehim, D D D D D
ose nése keni problem té lévizjes dhe jetoni né njé apartament mbi
katin e dyté, a keni mundésiné té pérdorni njé ashensor?) Nése po,
cili éshté ndikimi né mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé
té jetds ditore dhe pjesémarrjen né jetén shogérore? Sa éshté shkalla
e ndikimit?

(shénim)
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e5b A ndikohet kryerja e veprimeve bazé té jetés dhe pjesémarrja juaj né 0 1 2 3 4

jetén shogérore nga shérbimet dhe politikat e komunikimit, té tilla si

p.sh., mundésia e pérdorimit té njé telefoni me linjé tokésore ose celular, D D D D D
mundésia e pérdorimit té njé kompjuteri - me programe té adaptuara

pér persona gé kané problem shikimi, me internet, prania e shérbimit

postar, mundésia e njé pérkthyesi té shenjave, mundésia e printimit ne

brail, etj. ? Nése po, cili &shté ndikimi né mundésiné tuaj pér realizimin

e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén shoqgérore?

Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

e5¢c  Andikohet kryerja e veprimeve bazé té jetés dhe pjesémarrja juaj né jetén 0 1 2 3 4
shogérore nga shérbimet dhe politikat e tranportit, té tilla si mundésia
e pérdorimi té transporit urban dhe interurban (té pérshtatur- nése D D D D D
&shté e nevojeshme). Nése po, cili &shté ndikimi né mundésiné tuaj pér
realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né jetén
shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

e5d A ndikohet kryerja e veprimeve bazé & jetés dhe pjesémarrja juaj né
jetén shogérore nga shérbimet dhe politikat/programet e mbrojtjes 0 1 2 3 4
sociale, té tilla si aktiviteti i administratorit social, ndihma ekonomike,
pagesa suplementare e energjisé, etj. ? Nése po, cili éshté ndikimi né D D D D D
mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe
piesémarrjen né jetén shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?
(shénim)

e5e  Andikohet kryerja e veprimeve bazé té jetés dhe pjesémarrja juaj né jetén
shogérore nga shérbimet dhe programet e shérbimeve shéndetésore
té tilla si mjeku i familjes, mjeku specialist, spitali, etj. (kujdesi ndaj
jush, cilésia e shérbimit, mundésia e vizitave mjeksore, cilésia e vizitave 0 1 2 3 4
mijeksore, largésia nga gendra e banimit), farmacité (largésia nga gendra
e banimit, ¢cmimet/rimbursimi i ilaceve), etj.? Nése po, cili 8shté ndikimi D D D D D
né mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe
piesémarrjen né jetén shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?
(shénim)
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e5f A merrni shérbime riaftésuese psiko-sociale? A ndikohet kryerja e vep- 0 1

rimeve bazé té jetés dhe pjesémarrja juaj né jetén shoqgérore nga kéto

shérbime dhe programe riaftésuese psiko-sociale (né njé qéndér, ose D D
nga njé a mé shume specialisté rifaftésimi) té cilat sigurojné mésimin e

shprehive té ndryshme pér kryerjen e veprimeve bazé té jetés sé

pérditéshme dhe té vetékujdesit, ndihmojné me crregullimet e sjelljes,

rrisin shkallén e aftésive si edhe japin ndihmé me veprimtari té tilla si

bérja e pazarit, punét e shtépisé, shogérimi pér té shkuar né puné/shkollé

apo aktivitete clodhése, kulturore e artistike? Nése po, cili &shté ndikimi

né mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe

pjesémarrjen né jetén shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

l:IN
Dw
[] =

(shénim)

e5g A shkoni né kopésht/shkollé/universitet? A ndikohet realizimi me 0 1 2 3 4
sukses i shkollimit tuaj nga shérbimet dhe programet mbéshtése pér
arsim parashkollor, shkollor apo universitar né pérputhje me moshén D D D D D

dhe aftésiné e kufizuar? Nése po, cili 8shté ndikimi né mundésiné tuaj
pér realizimin e veprimeve bazé té jetés ditore dhe pjesémarrjen né
jetén shoqérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

e5h A merrni pjesé né programe pér trajnimim profesional? A mendoni se 0 1 2 3 4
mbéshtetja pér té pérfituar nga trajnimi professional né pérputhje me
aftésiné e kufizuar rrit shkallén e mundésive tuaj pér realizimin e pun- D D D D D
&simit me oré té pjeséshme apo té plota? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)

e5i A merrni shérbime punésimi si gjetja e punés té pérshtateshme, pér- 0 1 2 3 4
shtatja e mjedisit t& punés, trajnimi pér vendin e punés dhe mbaijtjen e
vendit t& punés, etj? A mendoni se mbéshtetja pér té pérfituar nga D D D D D
shérbimet e punésimit né pérputhje me aftésiné e kufizuar rrit shkallén
e mundésive tuaj pér realizimin e punésimit me oré té pjeséshme apo
té plota? Sa éshté shkalla e ndikimit?

(shénim)
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Kategoria e aftésisé sé kufizuar:

[] Autizém [] sémundije kronike [ Aftési e kufizuar intelektuale [ shéndet mendor
[] Démtim né té [[] Démtim né shkrim [] Démtime ortopdedike
dégjuar

Niveli i démtimit té aftésive funksionale:

[ Ilehté [ I moderuar [J1rénde [ I thellé/l ploté
Pérfitimet:
Paketa higjenike dhe sanitare Interpret i gjuhés sé shenjave Ndihmési personal
[ po [ po [ Po
Shérbimet e rekomanduara:
[J shérbime té edukimit [] Trajnim profesional dhe [] Shérbimet e punésimit [] Shérbime ditore
special mbéshtetja né lidhje me dhe mbéshtetja né lid-
@ hje me to
[[] Shérbimet [] Terapi Fizike [ Gjuha e shenjave [[] Késhillim/Psikoterapi
rezidenciale
[[] Shérbime []Té tjera
transporti (specifiko)
Teknologji tive (pérfshin mjetet e lévizjes si edhe ato té komunikimit):
[ Karrige me rrota [] Mjete ndihmése né [ Mjete ndihmése né [] Proteza
shikim dégjim
[] Orteza [] Paterica/Deambulatoré [[] Printim né Braille [ Tietér (specifiko)
Pérfitimet jané té vlefshme pér njé periudhé (vjecare)

Shénime (nése ka mosmarréveshje ndérmjet anétaréve té komisionit):

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga
deklarimi dhe paraqitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té
dhénat e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vullnetar.

Autorizoj institucionin té pérpunojé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose
‘:] email) té mbledhura mé si me qéllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cil € e ofrimit té shérbimit.
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AKTIVITETET, PJESEMARRJA, BARRIERAT MJEDISORE DHE LEHTESUESIT

FORMULAR APLIKIMI
& VLERESIMI PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KUFIZUAR PER
FEMIET 0-2 VJEC

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Tel:+35542376178

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni:

E-mail: info@shendetesia.gov.al
Web: www.shendetesia.gov.al

Shénim:julutem plotésoni mekujdes dhe qarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshté,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri i fémijés

. q 4. NID

3.. !(UJdESta ri Nr. i identifikimit

ligjor personal (femijes)

5. Gjinia [1 mashkull [] Femér 6. Datélindja

7. Mosha 8. Nr. sig. Data  Muaji viti
deshifruar né muaj shéndetésor

dhe dité/javé

2. Mbiemri i fémijés

9. Vendlindja 10. Shtetésia
11. Adresa 12. Qyteti

12. Qarku 14. Kodi Postar
15.'NID - 16. Nr. Tel

Nr. i identifikimit

personal (kujdestarit
figjor)

17. Email

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Kufizimet e Aktivitetit dhe Kufizimet e Pjesémarrjes

Aktiviteti &shté kryerja e njé detyre apo veprim i njé individi. Pjesémarrja éshté pérfshirja né njé situaté té jetés. Kufizimet e
aktiviteteve vijné nga véshtirésité gé njé individ mund té keté né kryerjen e tyre. Kufizimet e pjesémarrjes jané problemet gé
njé individ mund té keté né pérfshirjen né situata té jetés. Kjo nuk lidhet me déshirén e njé personi pér tilkryer kéto, por vetém
me mundésité qé ka pér tilbére.

Pér kété vlerésim, kufizimet duhet té jené té pérheréshme dhe té kené zgjatur apo parashikohen té zgjasin pér sé paku dy vjet.
Gjithshtu, pércaktimi i aftésisé sé kufizuar nuk lidhet me diagnozén mjeksore. P.sh., njé diagnozé mjekésore mund té vazhdojé
pér mé shumé se dy vjet, por gjendja e personit mund té stabilizohet si rezultat i trajtimit dhe né kété gjendje, individi rifiton té
gjitha aftésité pér kryerjen e veprimtarive bazé té jetés dhe nuk ka mé aftési té kufizuara.

Cilésorét e shkallés sé kufizimeve maten duke iu referuar nivelit té véshtirésive dhe kufizimeve sipas interpretimit né Listén e
Shkalléve t& Démtimeve Funksionale. Gjithashtu jané marré né konsideraté dhe faktorét mjedisoré, me géllim té identifikohet
nga prespektiva se né cfaré situate pérshkruhet individi
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0. Problemi MUNGON (nuk ka, mungon, i papérfillshém) fémija nuk has véshtirési né kryerjen e njé aktiviteti té caktuar
(0-4%)

1. Véshtirési e lehté (i pakét, i ulét) do té thoté se fémija has pak véshtirési heré pas here, por kéto véshtirési nuk e béjné
té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton vetém kufizime té vogla né pjesémarrje gé nuk jané té
ndjeshme né cilésiné e jetés sé personit ( 5 - 24%)

2. Véshtirési e moderuar (mesatare) do té thoté se personi has disa pengesa né realizimin e veprimit, por kéto pengesa
nuk e béjné té pamundur kryerjen e aktivitetit. Kjo shkallé véshtirésie shkakton kufizime té konsiderueshme né pjesémarrje
gé jané té ndjeshme né cilésiné e jetés sé personit { 25 - 49%)

3. Véshtirési e réndé/ shumeé e réndé (i larté, ekstrem) do té thoté se personi has shumé véshtirési né realizimin e
veprimit né njé masé té tillé, gé né shumicén e rasteve e ka pothuajse té pamundur realizimin e aktivitetit. Kjo shkallé

véshtirésie shkakton kufizime té& médha né sipérmarrje gé ndikojné né shképutjen e pjeséshme té personit nga jeta e
pérditshme ( 50 - 95%)

4. Véshtirési e thellé/ e ploté (total) do té thoté se personi has véshtirési té tilla gé nuk e lejojné né asnjé ményré realizi-
min e veprimit. Kjo shkallé véshtirésie e shképut plotésisht personin nga jeta e pérditshme dhe pjesémarrja (96 - 100%)

Prindérit dhe kujdestarét duhet t& marrin pjesé né proces gjaté plotésimit té& formularéve né ményré gé té nxirren né pah
fushat e vecanta té problemit funksional, pérpara se ekipi i profesionistéve té vendosi kodet e plota.

Njésia e pyetjeve té klasifikuara né intervistén e méposhtme nuk pérfshijné té gjithé elementét jetésore té fémijés, por njé
profil i funksionimit té tij. Q&llimi i késaj interviste éshté té pérshkruajé né detaje natyrén dhe ashpérsiné e kufizimeve té
funksionimit té fémijés dhe gjetjen e faktoréve mjedisoré gé ndikojné né kété funksionim. Nése ka disa versione/ pyetje,
zgjidhni até gé mendoni se i pérshtatet situatés sé fémijés gé po merret né intervisté. Nése asnjé nga pyetjet nuk duket e
pérshtatshme, krijoni pyetje té re ose jepni informacion shtesé gé lidhen me natyrén e veprimeve té pérshkruara. Pasi té keni
béré té gjitha pyetjet pér kategoriné dhe keni shénuar shkallén e véshtirésive pér cdo pyetje (dmth dla, dlb dhe dlc), vendosni
pér shkallén e véshtirésive gé e pérfagéson mé miré kété kategori né (d1) duke pércaktuar cilésorin mé té larté. P.sh. nése dla
éshté 2 (moderuar) dhe dlb éshté 3 (réndé), por dlc éshté 4 (ploté), cilésori 4, dmth [ploté” vendoset pér té gjithé kotegoring.

Shumé e réndésishme: Shénoni pikét pér d1, d2, d3, d4, d5.

TE NXENET DHE ZBATIMI | NJOHURIVE

Kjo pérfshin:
(a) véshtrimi, identifikimi i personave (t& njohur,

nénés)

(b) té mésuarit bazé, tkopjimiCpérséritja e . .
dl  shprehjeve té mimikés sé fytyrés, njé gjesti, tingulli Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté

ose gérmave. 0 1 2 3 4

() Perceptimi i thellésive (ndaj situatave apo
objekteve té ndryshme, zhurmave té larta, etj)
(d) mésimi népérmjet veprimeve me objekte, psh
goditja e njé objekti, pérplasja e kubave, etj.

(e) pérfitimi i aftésive bazé pét tu rregulluar

(f) pérvojat shgisore

Ju shikon né sy apo fytyré fémija kur ju i flisni?

dla Nése jo ndikon kjo né ndérveprimin tuaj si prind
gjaté procesit té rritjes sé€ fémijés? Sa éshté shkalla
e ndikimit?

Imiton reagimet té fytyrés sipas asaj gé ju
modeloni né fytyrén tuaj, né ményré té vecanté

dib Kur geshni? Imiton reagime té fytyrés kur sheh
familjaré té& aférm, si psh motra, véllai, etj.? Si
ndikon kjo né jetén e pérditéshme me ju apo té
tjerét? Sa éshté shkalla e ndikimit? Shéno
specifikisht
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Eksploron objekte, si psh, hapja e mbyllja e
tapave, kapakéve, lodrave, etj? A shfaq interes né
eksplorimin e mjedisit gé e rrethon? Nése jo si
ndikon kjo né zhvillimin e fémijés? Sa éshté
shkalla e ndikimit?

Kopjon, imiton mimika té fytyrés tuaj apo
personave té tjeré gé i drejtohen? Imiton tinguj té
ndryshém kur dégjon? Gjeste té ndryshme etj?
Nése jo, sa éshté shkalla e ndikimit? Shéno
specifikisht:

Parapélgen gé té shohé e té luaj njé gjé cfarédo,
krahasuar me njé gjé tjetér (éshté selektiv né ato gé
sheh)? Shikon forma, modele komplekse? Arrin té dallojé
objektet gé jané familjare pér té&, lodra e preferuar etj?
Luan me objekte, lodra etj, i pérplas manipulon etj?

Nése jo, si ndikon kjo né kryerjen e veprimeve bazé né
pérditshméri? Sa éshté shkalla e ndikimit?

| eksploron pjesét e trupit té tij/saj? (duar, veshé etj)

Nése jo, cilat jané gjérat gé eksploron fémija? Shpjego
shkurtimisht. Sa do e vlerésonit shkallén e eksplorimit té
fémijés?

I dallon ngjyrat, psh, objektet me ngjyra té forta sic jané
e verdha me té kugen, bluja me jeshilen? | prek ato me
duar, gishta ose gjymtyré? Nése jo, a ndikon kjo né
kryerjen e veprimtarive bazé sé pérditshmérisé sé
fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimit?

E shijon ushgimin, I1&éngjet kur kafshon, pértyp apo thith
gjirin? Nése jo, a ndikon kjo né jetén e pérditshme? Sa
éshté shakalla e ndikimit?

KOMUNIKIMI

Pérfshin:

(a) té kuptuarit e mesazheve té folura-pérfshin edhe
gjuhén e shenjave,

(b) marrja e mesazheve joverbale

(c) marrja e mesazheve népérmjet gjuhés me shenja

Ka filluar té gugasé? Ka mésuar té flasé? Ka filluar té
kopjojé folje té shkurtra? Shpjego shurtimisht pérbérjen e
fjaléve, lidhézave, eufemave té fémijés. Nése nuk shpreh
ashjérén nga kéto hapa té té folurit, ndikon kjo né kry-
erjen e veprimtarisé? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Shpreh gézim ose trishtim né varési té situatés ose
personave gé i rriné prané, té njohur apo té panjohur?
Psh kur i buzégeshin prindérit a reagon me té njéjtén
gjendje emocionale etj? Nése jo, shpjego specifikisht. Sa
éshté shkalla e ndikimit?

Aspak
0

Lehté
1

Mod.
2

Réndé
3

Ploté
a4
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Kupton gjuhén e shenjave? Nése jo, sa ndikon né kryerjen
e veprimtarive bazé gjaté jetés sé pérditshme né rritjen e
fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Shfaq friké apo zemérim ndaj njé situate té caktuar? |
shpreh me z& ose me mimiké pérjetimet gé ka? Psh kur
gjendet prané shkalléve? Sa éshté shkalla e frikés? Nése jo,
hasni véshtirési tia shpjegoni/tregoni intensitetin, rrezikun
e situatave apo mjeteve té caktuara? Sa éshté shkalla e
ndikimit?

Kur dégjon muziké reagon, kéndon edhe veté me déshiré
pér té ndjekur kéngén? Sa éshté shkalla e ndikimit? Shéno
ndikimin:

LEVIZJA MOBILITETIT

Zhvillimi i motorikés sé pérgjithshme sic jané
shtrirja, ulja galic, ulja, géndrimi né kémbé, pérkulja,
ndryshimi i gebdrés sé réndesés sé trupit, rrotullimi,
ruajtja e pozicionit shtriré.
a) ecja, lévizja
b) zhvillimi i muskujve té médhenj sic jané
pérdorimi i kémbéve e duarve
¢) ndryshimi i pozicionit té trupit, ulja
d) zhvillimi motorik i lehté sic jané pérdorimi i
péllémbéve té duarve dhe gishtat
e) pérdorimi i kémbés dhe i krahut
f) lévizja, mbajtja e objekteve

A ecén kémbadorés pa ndihmén tuaj? A arrin té rrotullohet,
mund té zvarritet ose té térhiget? Nése jo, si ndikon kjo né
kryerjen e veprimtarive té pérditshme? Sa éshté shkalla e
ndikimit?

Shénime

A ka véshtirési né pérdorimin e duarve si mbéshtetje pér tu
mbajtur kur rri shtriré né bark? Nése jo, si ndikon kjo né
kryerjen e veprimtarive té pérditshme? Sa éshté shkalla e
ndikimit?

Arrin té géndrojé ulur? Ngrihet duke u mbéshtetur tek
duart? Nése jo, si ndikon kjo né kryerjen e veprimtarive té
pérditshme? Sa éshté shkalla e ndikimit?

A pérpiget té béjé |évizje pér té ecur me hapa nése
mbahet drejt, pér té kércyer, pér tu hedhur, vrapuar,
ngjitur etj? Qéndron né kémbé duke u mbajtur pas
objekteve? Léviz duar kémbé kur géndron shtriré? Ngjitet
népér lartési té shkurtra sic jané divanet, shkallét, etj, pa
ndihmeén e askujt? Nése jo, si ndikon kjo né kryerjen e
veprimtarive té pérditshme? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Specifiko:

S

Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté
0 1 2 3 4
AL115003-922
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Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté
0 1 2 3 4
Qéndron ulur né karrige me kémbé té krygézuara, té

d4e mbéshtetura? Nése jo, si ndikon kjo né kryerjen e veprimtarive
té pérditshme? Sa éshté shkalla e ndikimit?

| kap objektet pér ti cuar nga njé nivel mé i ulét né njé nivel mé

d4af télarté? | kap objektet dhe i I€viz né njé vend tjetér, psh. njé
goté, njé lodér, etj? Si ndikon kjo né kryerjen e veprimtarisé, sa
éshté shkalla e ndikimit?

E ruan pozicionin e kokés dhe a e mban dot peshén e saj pér
d4g njé periudhé té caktuar kohe? Sa éshté shkalla e ndikimit?
Shénime:

d4gj | pérdor:cé dyja duart kur l_(a_p Qicka, i shtréngon objektet gé
kap? Sa éshté shkalla e ndikimit?

KU)JDESI PER VETEN NE MENYER TE PAVARUR

Pérfshin - Té ushqyerit, té ngrénét, té pirét
d5 a) ngrénia, kuptimi i nevojés pér té ngréné
b) té ngrénét né ményrén e duhur

c) kuptimi i nevojés pér té piré

Ushgehet me gji? A ushgehet me ndihmén tuaj? E thith sic

dsa duhet quméshtin nga gjiri, ose I€ngjet e ndryshme gé i jepni
nga shishja? Si e shpreh nevojén pér té piré? Po kur ngopet si
reagon? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Pi ujé apo Iéngje nga gota, apo shishja? E mban shishen,
gotén pér té plotésuar nevojén pér té piré? Si ndikon kjo né
kryerjen e aktiviteteve?

d5b

dsc Kurushgehet e con ushgimin drejt gojés? E pértyp, e
copéton ushgimin?

FUSHAT KRYESORE TE JETES

dg8 (a) Frekuentimii cerdhes, marrédhéniet pér shkak té
aftésisé sé kufizuar

Shkon né cerdhe? Jané shérbimet edukative té pérshtatura
me aftésiné e kufizuar? Ndikojné ato né zhvillimin motorrik,
social té fémijés? Nése po sa ndikon né kryerjen e
veprimtarive baz&? Sa éshté shkalla e ndikimt?

Shéno ndikimin:

d8a

FAKTORET MJEDISORE

Faktorét mjedisoré pérfagésojné mjedisin fizik social dhe até té sjelljeve, né té cilin jeton individi dhe ndérton jetén. Kéto
lloj faktorésh jané té jashtém pér individét gé mund té kené ndikim pozitiv apo negativ mbi funksionimin e individit si pjesé

e shogérisé, mbi kapacitetin e individit pér té kryer veprime ose detyra, apo mbi funksionimin ose strukturén e trupit té
individit.
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Dy jané llojet e cilésoréve gé do té pérdoren. Pér té treguar pengesé, rretho cilésorin e duhur dhe shto njé - (minus). Pér té
treguar pengesé, rretho cilésorin e duhur dhe shto njé + (plus). Pér efekt té llogaritjes sé nivelit té aftésisé sé kufizuar, vetém
cilésorét me - (minus), domethéné faktoré pengues do té llogariten.

0 Aspak pengues (asnjé véshtirési, mungon i paréndésishém) 0-4%

-1 Pak pengues (faktor i dobét, i ulét pér té penguar aktivitetin) 5-24%

-2 Mesatarisht pengues (faktor i mesém, i buté) 25-49%
-3 Shumé pengues (i larté, i skajshém) 50-95%
-4 (térésisht pengues, i thellé) 96-100%
+0 (aspak lehtésues, mungon, i paréndésishém pér té pérmirésuar) 0-4%

+1 Pak lehtésues 5-24%
+2 Mesatarisht lehtésues (faktor i mesém, i buté) 25-49%
+3 Qenésisht lehtésues (i larté, i skajshém) 50-95%
+4 Krejtésisht (térésisht lehtésues, i thellé) 96-100%

-8 pengues i paspecifikuar
+8 lehtésues i paspecifikuar

Pér té mbledhur informacion, béni pyetjet e méposhtme duke zgjedhur vetém ato pyetje gé jané té aplikueshme pér
personin gé po intervistohet né cdo kategori. Né bazé té pérgjigjes gé do té merrni, rrethoni cilésorin gé pérfagéson mé
miré situatén. Né fushén e objektit pérkatés, pas Shénim: shkruaj céshtjen, psh (Ka nevojé pér protezallose [(Ka nevojé pér
mjete ndihmése pér dégjimCose [ka nevojé pér mjete ndihmése pér shikimOose INdjek gendér ditore etj. Pér zgjedhjen e
cilésorit pérfagésues pér kategoring, zgjidhni cilésorin negativ té pérdorur mé shpesh brenda kategorisé ose gé ju duket
mé i réndésishmi brenda fushave té pérfshira né kategori. Kjo ka lidhje drejtpérdrejté me natyrén e aftésisé sé

kufizuar. P.sh. njé person gé pérdor karrocé cilésorin ele éshté pércaktues pér cilésorin e1. Ndérsa njé individ gé pérdor
ortezat, cilésori pércaktues do té jeté elc.

Né fund shénoni pikét pér kategoriné e1, e2, e3, e4 dhe e5.

PRODUKTE DHE TEKNOLOGJI Aspak  Lehté Mod. Réndé Ploté
0 1 2 3 &

Kjo pérfshin:

(a) Cilésia e ushgimit

(b) Pajisja me ilace

(c) Teknologji, mjete ndihmése pér té lévizur

(d) Teknologjia ndihmése pér komunikim

e

Cila éshté cilésia e ushgimit g& merr? A i plotésoni
kérkesat e dietés sé fémijés né pérputhje me nevojat

e 1a gé ka? Cfaré mungesash ka? Nése ka mungesa cfaré
ndikimi kané kéto mungesa né aftésiné e kufizuar té
fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimt?

A i merr té gjitha ilacet e nevojshme té rekomanduara
e 1b nga mjekét? Cfaré mungesash ka? Nése ka mungesa,

cfaré ndikimi kané kéto mungesa né aftésiné e

kufizuar té fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimt?

A ka nevojé pér pajisje mbéshtetése té tilla si orteza,
proteza, etj? Cfaré pajisjesh dispononi? Cilat jané
mungesat gé ka? Nése ka mungesa, cfaré ndikimi
kané kéto né kryerjen e veprimeve baz&? Sa éshté
shkalla e ndikimit?

elc
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Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté

Ai pérfiton shérbimet shéndetésore sipas kategorisé sé 2 L 2 3 e

sémundjes, duke pérfshiré pajisjet mbéshtetése (si té

e 1d sipérmendura) rimbursimin e ilaceve té rekomanduara
nga mjeku, apo ka mungesa né ofrimin e kétyre
shérbimeve? Si ndikon kjo né shéndetin e fémijés? Sa
éshté shkalla e ndikimit?

(Pér fémijét qé kané véshtirési me lévizshmériné) A
éshté pérshtatur mjedisi né shtépiné tuaj, kopésht apo

e 1e cerdhe ku fémija banon apo éshté pjesé? Cfaré
mungesash ka? Nése ka mungesa, cfaré ndikimi kané
kéto mungesa né zhvillimin e veprimtarive bazé ditore?
Sa éshté shkalla e ndikimit?

Keni nevojé pér mjete dhe materiale té pérshtatura pér
edukimin e fémijés? Cfaré mjetesh, lodrash edukuese,

e 1f zhvillimi dispononi? Nése keni mungesa, cfaré ndikimi kané
kéto né mundésiné pér edukimin e fémijés? Si ndikon né
kryerjen e veprimtarive bazé né pérditshmériné e fémijés
procesi i edukimit? Sa éshté shkalla e ndikimit?

MJEDISI NATYROR DHE NDRYSHIMET MJEDISORE
NGA DORA E NJERIUT
e?2 (a) Kushtet klimaterike
(b) Zhurmat
(c) Cilésia e ajrit

Si jané kushtet klimaterike né zonén ku banon fémija? A ka
temperatura té larta né stinén e verés, ose shumeé té uléta né

€2a stinén e dimrit? Cfaré ndikimi kané kéto kushte klimaterike
gjaté realizimit t& veprimtarive bazé né pérditshmériné e
fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Né zonén ku banon fémija, si jané kushtet e banimit né lidhje
me zhurmat? A ka zhurma shgetésuese té vazhdueshme
(prané rrugés, prané shinave té trenit, etj), & nuk lejojné té
flejé apo pushojé si duhet? Cfaré ndikimi kané kéto zhurma
né kryerjen e veprimtarive té pérditshme?

e2b

Eshté i ndotur mjedisi i ajrit né zonén ku banon fémija pértej
normave té lejuara pér té realizuar veprime bazé né
pérditshméri? Cfaré ndikimi ka ndotja e ajrit né mundésiné
tuaj pér realizimin e veprimeve bazé né pérditshméri? Sa
éshté shkalla e ndikimit?

e 2c

MBESHTETJA DHE MARREDHENIET pérfshin:
(a) familjen , té aférm, té njohurit e familjes
e3 (b) ofruesit e kujdesit personal dhe ndihmésit personal
(c) profesionistét e kujdesit shéndetésor
(d) té shérbimeve aftésuese sociale
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Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté
0 1 2 3 4

A trajtohet me dashamirési e respekt nga familja, motra,
véllezér, prindérit, t& njohur té familjes, prindér adoptues,
gjyshér, teze, halla, xhaxhai, dajat nése jeton né njé familje
té zgjeruar, etj. Me cfaré mungesash pérballet, cfaré
ndikimi kané kéto mungesa né pérditshmériné e rritjes sé
fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Shéno mbéshtetjen:

e 3a

Merr kujdes personal sipas nevojés sé aftésisé sé kufizuar
fémija? Nése po, kush éshté shogéruesii fémijés i cili

e 3b mbulon specifikisht kéto nevoja? Ja del ta marré shérbimin e
nevojshém fémija? Nése jo, si ndikon kjo né rritjen dhe
zhvillimin e fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimit?
Shénime

Merr shérbime shéndetésore fémija? Nése po, a merr
shérbimin e duhur nga personeli i kétyre shérbimeve? A
ndikon né kryerjen e veprimeve bazé té pérditshmérisé? Cili
éshté ndikimi? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Shéno mbéshtetjen:

e 3c

A merr shérbime sociale/riaftésuese né njé gendér sociale,
etj., nése po, a merr mbéshtetjen e duhur nga personeli i
kétyre shérbimeve? A ndikohet kryerja e shérbimeve bazé té
jetés sé pérditshme, té cilat sigurojné mésimin e vetékujdesit,
té cilat ndihmojné né trajnimin e crregullimit té sjelljes, rrisin
e 3d shkallén e aftésive, etj. Nése po, cili éshté ndikimi né
mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés
ditore dhe mundésiné pér ta pérfshiré né pjesémarrjen né
jetén shogérore? Ka mungesa né mbéshtetje? Cfaré ndikimi
kané kéto mungesa né pérditshmériné e fémijés? Sa éshté
shkalla e ndikimit?
Shéno mbéshtetjen:

QENDRIMET PER FEMIJET ME AFTESI TE KUFIZUAR
DHE PRITSHMERITE PER TE ARDHMEN E FEMIJES NE
PERFSHIRJEN E TIJ/SA) NE NJE SHOQERI TE
BARABARTE ME TE TJERET
ed Kétu pérfshihen géndrimet, zakonet, traditat, mentaliteti i
kujdestaréve dhe shogérisé pér té ardhmen e fémijés.

(a) Qéndrimet e pjesétaréve té familjes sé ngushté

(b) Qéndrimet e anétaréve té familjes sé zgjeruar

(c) Qéndrimet individuale té profesionistéve té shéndetit

(d) Qéndrimet indivisuale té profesionistéve té kujdesit
social si kopshte, gendra té kujdesit social

Si e mendoni ju bashké me bashkéshortin/en, té& ardhmen e
e da fémijés tuaj? A ka mundési té pérfshihet né shoqéri si gjithé

té tjerét né ményré té barabarté? Sa éshté shkalla e

ndikimit?

Shéno ndikimin:
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Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté
0 1 2 3 4l

Si éshté géndrimi i té aférmve, miqve tuaj,
bashké&moshataréve pér fémijén tuaj lidhur me aftésiné e

e db ufizuar té tij/saj? Si trajtohet ai/ ajo, si cdo fémijé tjetér apo
gé disponon aftési té kufizuar? Sa éshté shkalla e ndikimit?
Shéno ndikimin specifik:

Si jané géndrimet e ofruesit té profesionistéve té pérkujdesit
e 4¢c shéndetésor? Nga mjekét gé ndiget? Si ndikojné ato né

mbarévajtjen e trajtimit té fémijés?

Shénime:

Frekuenton cerdhe? Eshté i/e afté t& krijojé marrédhénie me

e 4d fémijét e tjeré? Si trajtohet nga fémijét e tjeré pér shkak té
problemit shéndetésor? Si ndikon marrédhénia me fémijét e
tjeré né kryerjen e veprimtarive bazé té fémijés? Sa éshté
shkalla e ndikimit?

SHERBIMET, SISTEMET DHE POLITIKAT

Kétu pérfshihen shérbimet dhe sistemet administrative gé
mundésojné gjithpérfshirjen e personave me aftési té
kufizuara, né fusha té ndryshme té jetés, té ngritura si
5 rezultat i politikave dhe/ose programeve lokale, kombétare
€ e ndérkombétare. Kjo pérfshin:
(a) shérbimet e politikat e strehimit dhe ndértimeve
(b) té komunikimit
(c) té mbrojtjes shogérore
(d) té shérbimeve shéndetésore
(e) té shérbimeve riaftésuese né pérputhje me moshén
dhe aftésiné e kufizuar
(f) gendrat e kujdesit pér fémijét, fitimprurése ose
jo-fitim-prurése

A ndikohet kryerja e veprimeve bazé dhe pjesémarrja e
fémijés né jetén e shogérore nga shérbimet dhe politikat e
strehimit dhe kérkesave pér aksesueshméri? (p.sh. keni
hapésirén e nevojshme, ose nése keni problem té |évizjes

e 5a pérfémijén dhe jetoni né njé apartament mbi katin e dyté, a
keni mundésiné té pérdorni ashensor, apo jetoni né periferi
dhe rrugét jané té pazhvilluara, keni mundési ta shogéroni
né shérbimet gé i nevojiten) nése po, cili éshté ndikimi né
mundésiné tuaj pér realizimin e veprimeve bazé té jetés
ditore dhe pjesémarrjes sé fémijés né jetén shogérore? Sa
éshté shkalla e ndikimit?

A ndikohet kryerja e veprimeve bazé té jetés dhe pjesé-
marrja juaj né jetén shogérore nga shérbimet dhe politikat
e komunikimit, té tilla si p.sh. mundésia e pérdorimit té

e 5b mjeteve ndihmése té adaptuara pér té ndihmuar pér
shikueshmeriné ose pér dégjimin? Nése po, cili éshté
ndikimi né mundésiné tuaj pér té pérfshiré fémijén né
shérbimet e nevojshme dhe integritetin e tij né jetén
shogérore. Sa éshté shkalla e
ndikimit?
Shénim:
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Aspak Lehté Mod. Réndé Ploté
0 1 2 3 4
Keni véshtirési me transportin urban ose interurban (té

pérshtatur)? Nése po, cilat jané véshtirésité gé keni? Sa éshté
shkalla e ndikimit?

e 5¢

A ndikon né mbushjen e nevojave bazé pér ti shérbyer

fémijés pjesémarrja né shérbimet, programet e mbrojtjes
e5d sociale, ndihma ekonomike, pagesa e aftésisé sé kufizuar, etj?

Nése po, cili éshté ndikimi gé kané pér té pérmbushur

nevojat bazé dhe pér té pérfshiré fémijén né jetén

shogérore? Sa éshté shkalla e ndikimit?

Shénim:

A shkon fémija né cerdhe, apo ndonjé gendér trajnimi
psikosocial? A ndikohet realizimi me sukses i edukimit té

e 5e [€mijés nga programet mbéshtetése né pérputhje me
moshén dhe aftésiné e kufizuar? Nése po, cili €shté ndikimi
né mundésiné e fémijés pér té géné pjesé e jetés shogérore?
Sa éshté shkalla e ndikimit?
Shénim:

E keni pérfshiré fémijén né shérbime mbéshtetése sociale
e 5f gé trajnojné aftésiné e kufizuar sipas nevojés? Nése jo, si

ndikon mungesa e kétij shérbimi té caktuar? Sa éshté

shkalla e ndikimit?

Shénime:

Eshte atashuar fémija né gendra té pérkujdesit té fémijés

e 5g sic mund té jené organizatat jo-fitimprurése, etj, té cilat
trajtojné aftésiné e kufizuar té fémijés? Nése po, cfaré
ndikimi kané ato né rritjen e fémijés? Sa éshté shkalla e
ndikimit?

Ai pérfiton shérbimet shéndetésore sipas kategorisé sé sémundjes, duke pérfshiré pajisjet mbéshtetése (si té
sipérpérmendura), rimbursimin e ilaceve té rekomanduara nga mjeku, apo ka mungesa né ofrimin e kétyre
shérbimeve? Si ndikon kjo né shéndetin e fémijés? Sa éshté shkalla e ndikimt?

Kategoria e aftésisé sé kufizuar?

[] Autizém [] sémundje kronike [[] Aftési e kufizuar intelektuale

[[] shéndet mendor [ | Démtim né té dégjuar [[] pémtim né shikim

[[] pémtime ortopedike

Kategoria e aftésisé sé kufizuar?

[] 1lehté [] 1moderuar [1 1rénduar [] 1thellé/ ploté
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Pérfitimet
Pagesa e aftésisé sé kufizuar e
Shérbimet e rekomanduara
[[] Terapia fizike

[[] shérbime ditore

[[] Terapindérhyrése

[] Té tjera (specifiko)

Teknologji asistive

|:| Orteza |:| Proteza |:| Mjete ndihmése né dégjim |:| Karrige me rrota speciale
[] Mijete ndihmése né shikim L] Tjetér

Pérfitimet jané té vlefshme pér njé periudhé vjecare.

Formulari u plotésua nga Daté

Shénime (nése ka mosmarréveshje ndérmjet antaréve té komisionit):

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale gé rrjedhin nga

deklarimi dhe paragqitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té

dhénat e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vullnetar.
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Autorizoj institucionin té pérpunojé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose

l:‘ email) té mbledhura mé s
opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

r, me géllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e

Nénshki aplikantit/
Kujdestari ligjor | |
Data Muaji viti
Nénshkrimi i mjekut | |
Data Muaji Viti
Nénshkrimi i Punonjésit ’ |
social Data  Muaji Viti
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
VERTETIM PiER AFTESINE E KUFIZUAR

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri

3. Emri i Babait 4. NID Nr. i identifikimit personal
5. Gjinia Mashkull/Femér 6. Datélindja (Daté — Muaj - Vit)
7. Vendlindja 8. Shtetésia

9. Adresa 10. Qyteti

11. Qarku 12. Kodi Postar

13, Nr. Tel 14. E-mail

15. Tipi i dokumentit té& identifikimit
Pasaporté Karté Identiteti Certifikaté lindje me fotografi
SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKIMIN

Zyra Rajonale e vlerésimit té aftésis¢ sé Kufizuar

INFORMACION MJEKESOR

Diagnoza 1: Kodi ICD:

Diagnoza 2: Kodi ICD:

DEMTIMET E FUNKSIONEVE TRUPORE

Funksioni Kodi ICF Cilésori

FUNKSIONET MENDORE

FUNKSIONET NDIJORE DHE DHIMBJA

FUNKSIONET E ZERIT DHE LIGIERIMIT

FUNKSIONET E SISTEMIT KARDIOVASKULAR, HEMATOLOGIIK,
IMUNOLOGIIK DHE TE FRYMEMARRIES
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FUNKSIONET E SISTEMEVE TE TRETJES, METABOLIZMIT DHE GJENDRAVE
ENDOKRINE

FUNKSIONET GJENITOURINARE DHE TE RIPRODHIMIT

FUNKSIONET NEURO-MUSKULORE-SKELETORE DHE ATO TE LIDHURA
ME LEVIZJEN

FUNKSIONET E LEKURES DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TO

DEMTIMET E STRUKTURAVE TRUPORE

Struktura trupore Cilésori i démtimit
Kodi i - <
= S ]
ICF X = =
5

STRUKTURAT E SISTEMIT NERVOR

SYRI, VESHI DHE STRUKTURAT E TJERA TE LIDHURA ME TO

STRUKTURAT PERFSHIRE ATO NE ZE DHE LIGJERIM

STRUKTURAT E SISTEMEVE KARDIOVASKULARE, HEMATOLOGIJIKE,
IMUNOLOGJIKE DHE RESPIRATORE

STRUKTURAT E SISTEMEVE TE TRETJES, METABOLIZMIT DHE
ENDOKRINALE

STRUKTURAT E LIDHURA ME SISTEMET GJENITALE DHE TE RIPRODHIMIT

STRUKTURAT E LIDHURA ME LEVIZJEN

LEKURA DHE STRUKTURAT E LIDHURA ME TO

AKTIVITETET DHE PJESEMARRIJA

Kodi ICF SHKALLA E VESHTIRESIVE

TE NXENIT DHE ZBATIMIN E NJOHURIVE

KRYERJA E VEPRIMEVE TE PERGJITHSHME

KOMUNIKIMI

LEVIZJA / MOBILITETI

KUJDESI PER VETEN NE MENYRE TE PAVARUR

JETA SHTEPIAKE

MARREDHENIET ME TE TJERET

FUSHAT KRYESORE TE JETES: EDUKIMI / ARSIMI
DHE PUNESIMI DHE NDERVEPRIMET EKONOMIKE
NE PERPUTHJE ME MOSHEN

KOMUNITETI, JETA SHOQERORE DHE QYTETARE
NE PERPUTHJE ME MOSHEN
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FAKTORET MJEDISORE

Kodi ICF SHKALLA E NDIKIMIT

PRODUKTE DHE TEKNOLOGJI
MJEDISI NATYROR DHE NDRYSHIMET MJEDISORE
NGA DORA E NJERIUT
MBESHTETJA DHE MARREDHENIET
QENDRIMET PER PERSONAT ME AFTESI TE
KUFIZUAR DHE PERFSHIRJA E TYRE NE SHOQERI SI
TE BARABARTE ME TE TJIERET
SHERBIMET, SISTEMET DHE POLITIKAT
FAKTORET PERSONALE

1. Vitiilindjes 2. Gjinia O mashkull Ofemer

3, Arsimi: OPaarsim OFillor [09-té vjecar O | mesém O larte

Kategotia e aftésisé s& kufizuar: Autizém [ Aftési e kufizuar intelektuale  CShéndet
mendor O Démtim né té dégjuar O Démtim né shikim I Démtime ortopedike

Osémundje kronike

Niveli i démtimit t& aftésive funksionale: | lehté Ol moderuar  Oiréndé Ol thellé/i

ploté

PERCAKTIMI | PERFITIMEVE

pPérfitime né para : OINiveli 1 (ilehté) I Niveli 2 (i moderuar)

OINiveli 3 (i réndé) OINiveli 4 (i thellé/i ploté)

Ndihmési Personal: O Niveli 3 (Mbéshtetje e herépashershme) [ Niveli 4 (Mbéshtetje e

pérhershme)

REKOMANDIM PER PERFITIME

O Paketa higjenike dhe shéndetésore

O pagesé energjie elektrike

O pagesé Pér arsimimin

REKOMANDIME PER SHERBIME

Oshérbime té edukimit special O Trajnim profesional dhe mbéshtetja né lidhje
me té

Oshérbime t& punésimit dhe mbéshtetjia né | OShérbime ditore
lidhje me to
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Oshérbime rezidenciale

O Terapi Fizike

OGjuha e shenjave

O Késhillim/Psikoterapi

Oshérbime transporti

0O Té tjera:

TEKNOLOGII ASISTIVE (pérfshin mjetet e I8vizjes dhe komunikimit)

Oorteza

OPproteza

OMjete ndihmése né dégjim

O Mjete ndihmése né shikim

O Paterica/deambulatoré

O Karrige me rrota

OPrintim né Braille OTjeter
VLEFSHMERIA

Vlefshméria e vértetimit (né vite)

Vértetimi béhet i pavlefshém né (data, muaji, viti):

NUMRI | VENDIMIT DATA DHE VENDI | LESHIMIT

Numri:

Data: Vendi:

ANETARET E KOMISIONIT SHUMEDISIPLINOR TE VLERESIMIT TE AFTESISE SE KUFIZUAR

Mijeku
Emri:
Mbiemri:

Nénshkrimi:

Punonjési Social
Emri:
Mbiemri:

Nénshkrimi:

Emri:
Mbiemri:

Nénshkrimi:

Pérgjegjési i Zyrés sé Vlerésimit
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FORMULAR APLIKIMI
& VLERESIMI MJEKESOR PER PERCAKTIMIN E AFTESISE SE KUFIZUAR

FORMULARI | KONTROLLIT MJEKESOR VJETOR

SHERBIMI SOCIAL SHTETEROR
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Nése keni pyetje, lutemi kontaktoni: HAPESIRE E REZERVUAR VETEM PER INSTITUCIONIN
Tel:

E-mail:
Web: www.shendetesia.gov.al

Shénim:julutemplotésonimekujdes dhegarté
informacionin e kérkuar né fushat mé poshte,
ME SHKRONJE TE MADHE E NE NGJYRE BLU.

SEKSIONI A: INFORMACION SPECIFIK MBI APLIKANTIN

1. Emri 2. Mbiemri
3. Emri i Babait 4. NID
Nr. i identifikimit
persgngl .
5. Gjinia [ ] Mashkull [ ] Femér 6. Datélindja
. Data  Mugji Viti
L 8. Shtetésia
7. Vendlindja
9. Adresa
10. Qyteti 11. Qarku
12. Kodi Postar 13. Nr. Tel
14. E-mail 15. Nr._.Sig )
shéndetésor
SEKSIONI A1: INFORMACION SPECIFIK MBI MJEKUN
1. Emri 2. Mbiemri
3. Numri i 4. Specialiteti
licencés
5. Adresa
6. Qyteti 7. Qarku
8. Kodi Postar 9. Nr. Tel
10. E-mail

SEKSIONI B: INFORMACION SPECIFIK M I%PLIKIMIN_ ) . o . - :
Plotesoni fushat e méposhtme mbi aftesiné e kufizuar té pacientit tuaj me pérgjegjési. Informacioni do té pérdoret si

evidencé mjekésore pér vazhdimin apo ndérprerjen e pérfitimit té aftésisé sé kufizuar.

1. A éshté kjo hera e paré qé ju e vizitoni pacientin pér rekomandim té pérfitimit té pagesés sé aftésisé sé kufizuar?

Po 0
2. @se “jo", pér sa kohé Q(el%i trajtuar pacientin?

3. Nése “jo”, sipas té dhénave tuaja, sa heré e keni vizituar pacientin né 12
muajt e fundit?

4. Cila éshté diagnoza kryesore e pacientit? Shénoni emértimin pér diagnozén qé'pérken-me Udhézuesin-e Vlerésimit
Bio-Psiko-Social.

Data e shfagjes (Vit])

faqge 1/3 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-822

s +»ADISA
I\= venewoi rone.r

AGENCY FOR THE DELIVERY OF
INTEGRATED SERVICES ALBANIA
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5. A ka diagnoza té tjera (nése jané té aplikueshme)? Shénoni emértimin pér diagnozén qé pérkon me emértimin né
Udhézuesin e Vlerésimit Bio-Psiko-Social.

Data e shfagjes (Vit)

‘ l Data e shfagjes (Viti)
| | Data e shfagjes (Viti)

6. Shénoni gjetjet klinike mé kryesore si dhe rezultatet e ¢do testi mjekésor dhe/ose analiza laboratorike té KRYERA
NE TRE MUAJT E FUNDIT, duke pérfshiré edhe kété vizité:

7. Pérshkruani ¢do trajtim mjekésor té béré né vitin e fundit dhe rezultatet e trajtimit:
Trajtimet

Rezultatet e trajtimit

8. Sipas opinionit tuaj, mendoni qé gjendja e pacientit ka ndryshuar qé prej vizités sé njé viti mé paré?

[] po ] Jo
9. A rekomandoni ri-vlerésim pér pérfitimin e aftésisé sé kufizuar?
] po ] Je

10. Nése po, shénoni arsyen/arsyet kryesore:
[] Ndryshime né shkallé e aftésisé sé kufizuar
O Ka nevojé pér ndihmés personal

m Ka nevojé pér paketé higjenike

faqe 2/3 Ky formular éshté standard
JEN

" nga ADISA AL115003-822
4 ¥ ADISA
Eén
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SEKSIONI C: DOKUMENTACIONI | PARAQITUR

Bashkéngjisni té gjitha dokumentet/shénimet e duhura mjekésore, klinike dhe laboratorike gé ju keni pér pacientin dhe
pérdorni hapésirén mé poshté pér ¢do koment apo informacion shtesé gé ju mendoni &shté i nevojshém. Mos e plotésoni
dhe firmosni formularin nése kéto dokumente/shénime mjekésore, klinike apo laboratorike mungojné. Personi mund té
humbasé pérfitimin e aftésisé sé kufizuar nése kéto dokumente mungojné.

KLAUZOLA DEKLARATIVE

Uné i/e nénshkruari/a né dijeni té pérgjegjésive penale qé rrjedhin nga

deklarimi dhe paragitja e té dhénave e rrethanave té rreme, nén pérgjegjésiné time personale deklaroj se té

dhénat e paragitura né kété formular jané té vérteta dhe né respektim té ligjit Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” té ndryshuar, autorizoj me vullnetim tim té liré institucionin, té pérpunojé dhe té pérdoré
té dhénat e mia personale, pér géllime statistikore dhe té shqyrtimit té aplikimit.

Njoftojmé se autorizimi i méposhtém éshté vullnetar.
Autorizoj institucionin té pérpunojé té dhénat e mia personale (emér, mbiemér, numér telefoni ose
email) té€ mbledhura mé sipér, me qéllim zhvillimin e sondazheve té automatizuara pér marrjen e
opinionit tim, né lidhje me cilésiné e ofrimit té shérbimit.

Nénshkrimi i mjekut

Data  Muaji Vit

faqe 3/3 Ky formular éshté standardizuar nga ADISA AL115003-822
RN

2 X AGENCY FOR THE DELVERY OF
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AGIENCIA £ OFRIMIT TE SHERBIVEVE
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